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REPUBLIKA E BHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KESHILLI I BASHKISE VAU DEJES

Nr.‘fS(’b/PrOL Vau Dejés me,22 /02026
]
NJOFTIM PER DEGJESE PUBLIKE

Bazuar né ligjin nr.139/2013 “Pér vetégeverisjen vendore™ neni 18 pika 1 dhe pika 2 |, neni 34 germi
(k) dhe né rregulloren e brendshme pér funksionimin e Késhillit Bashkiak Vau Dejés (VKB 23/2020)
neni 154;

Késhilli Bashkiak Vau Dejés fton t& gjithé banorét dhe grupet ¢ interesit né Bashking Vau Dejés,t¢
béhen pjesé me mendimet dhe sugjerimet e tyre lidhur me projekt vendimin:

“Pér miratimin ¢ rregullave dhe procedurave pér shfytezimin e hapésirave publike brenda
territorit t&¢ Bashkisé Vau Dejés né zbatim té¢ VKM-sé nr.224, daté 01.004.2026 pér miratimin ¢
regullores sé shfrytezimit té hapsirave publike”

(Paragitur nga drejtoria juridike,prokurimeve dhe aseteve)

Dégjesa publike do té béhet me daté 20.07.2026 ora 10.00 ne sallen ¢ mbledhjeve te Késhillil
Bashkiak Njésia Administrave Bushat.

Gjithashtu ju ftojmé t& béheni pjesé ¢ dégjesés pér projekt vendimin e mésip€rm deri me datd
20.07.2026 , népérmjet sugjerimeve tuaja né adresat elektronike:

(info@vaudejes.gov.al , ardian.celepija@vaudejes.gov.al , facebook — Késhilli Bashkiak Vau Dejés )
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA JURIDIKE PROKURIMEVE DHE ASETEVE

PROJEKT VENDIM
Nr 02 Daté 22 . ©Of 2026

“Pér miratimin e rregullores sé shfrytézimit t& hapésirave publike né territorin
Administrativ té Bashkisé Vau Dejés sipas tekstit bashkélidhur, né zbatim té VKM-sé nr
224, daté 01.04.2026, “Pér miratimin e rregullores sé shfrytézimit té hapésirés publike”.

Né mbéshtetje té ligjit nr 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligji nr 8743, daté
22.01.2001, “Pér pronat e paluajtshme té shtetit”, ligji nr 8744, daté 22.02.2001, “Pér transferimin
¢ pronave té paluajtshme publike té shtetit né njesité e geverisjes vendore”, ligji nr 107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, ligjit nr 9632, daté 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave
dhe tarifave Vendore”, ndryshuar, VKM nr 360, daté 29.05.2019, “Pér miratimin e hartés sé
pérditésuar t€ kufijve administrativo territoriale né njesité e qeverisjes vendore”, si dhe né V KM-
né nr 224, daté 01.04.2026, “Pér miratimin e rregullores sé shfiytézimit té hapésirés publike”, i
propozojmé Késhillit Bashkiak qé& né mbledhjen e radhés té:

VENDOSI

1. Miratimin e rregullores sé shfrytézimit té hapésirave publike brenda territorit Admir:ilstraffié
(& Bashkisé Vau Dejés sipas tekstit bashkélidhur, né zbatim t&¢ VKM-sé nr 224, daté
01.04.2026, “Pér miratimin e rregullores sé shfrytézimit té hapésirés publike”.

2. Miratimin e pagesés sé vlerés monetare prej 10 000 lekésh, qé shérben si garanci financiare
¢ cila mund t& ekzekutohet né rast shkeljeje pér mbulimin e kostove t€ démeve gé mund té
shkaktohen nga subjekti qé shfrytézon me leje hapésirén publike.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen strukturat pérgjegjése dhe administrata e Bashkisé.

Ndoc Bagli Marinela Deda

KRYETARI
Kristian Shkreli

Adresa: Rruga “Qafa e Gurit” Vau Dejes. Ti elefon/Faks 00355261 20006, e-mail:info@vaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA JURIDIKE PROKURIMEVE DHE ASTEVE

RELACION

Mbi hartimin e rregullores sé shfrytézimit té hapésirave publike brenda territorit
Administrativ té¢ Bashkisé Vau Dejés, né zbatim té VKM-sé nr 224, daté 01.04.2026, “Pér
miratimin e rregullores sé shfrytézimit té hapésirés publike™.

KESHILLIT BASHKIAK VAU DEJES
Té nderuar késhilltaré;

Bazuar né ligjin nr 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, 1 ndryshuar, Bashkia Vau Dejéé. né
kuadér té ushtrimit té funksioneve té saj, ndér té tjera administron, mirémban dhe shfrytézon edhe
hapésirat publike brenda territorit administrativ té saj, sipas legjislacionit sektorial né fugi, planeve
té zhvillimit té territorit, si dhe akteve té tjera ligjore ¢ nénligjore né fuqi. ' B
Referuar VKM-sé nr 224, daté 01.04.2026, “Pér miratimin e rregullores sé shfrytézimit té
hapésirés publike”, ndér (€ tjera pércaktohet edhe afati ku njesité e geverisjes vendore duhet 1&
miratojné rregulloret e brendshme pér shfrytézimin e hapésirave publike né territorin administrativ
& tyre né zbatim t& VKM-sé sipérpérmendur.

Né zbatim té VKM-sé sipérpérmendur, Drejtoria Juridike Prokurimeve dhe Aseteve, ka pérgatitur
kété Rregullore pér shrytézimin e hapésirave publike né territorin Administrativ té Bashkis¢ Vau
Dejés), ¢ cila do zbatohet me rigorozitet nga struktura pérgjegjése dhe administrata ¢ Bashkis€,
pér ¢do kérkesé té paraqitur prané Bashkisé Vau Dejés nga subjekte t€ ndryshme, instifucic)ﬁé
publike, persona fizik apo juridik, qé shprehin interes pér pérdorimin e hapésirés publike, duke
véné né fokus si fillim aktivitetet e lejuara, duke ndjekur kriteret, procedurat si dhe duke zbatuar
afatet e pércaktuara né kété rregullore, me tarifa t& miratuara né késhill bashkiak, sipas ményrés
sé pérdorimit sipérfages sé zéné dhe kohézgjatjes aktivitetit né hapésirén publike.

Rregullorja € re qé po ju paragesim pér miratim me projekt vendimin bashkélidhur, ésht¢ e ndaré
né 11 Kreré, dhe 119 Nene, né té cilat specifikohen té gjitha ményrat e shfrytézimit (& hapésirés
publike rast pas rasti, duke pércaktuar kriteret ¢ qarta, ményrat e aplikimit, afatet, .ak'Li\-'i\tetc.t"f:_
Icjuara dhe ndalimet, detyrimet financiare, masat administrative pér mbulimin e kos‘tow}gﬁ_é. r_ééﬁ
shkelje 1é lejes, kthimin e saj né gjendjen fillestare pas mbarimit té afatit t€ shfrytézimit é‘lj','\('il*le‘té
gjitha kéto, né zbatim t&¢ VKM-s¢€ nr 224, daté 01.04.2026, (sipérmendur).

Konkretisht, njé paraqitje e shkurtér e kreréve t& Rregullores:

Un

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit " Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail- info@vudejes.gov.al




1. Kreu I-ré; Dispozitat e pérgjithme.

2. Kreu II-t€; Shfrytézimi i hapésirave publike pér Gastronomi, (Bar Restorant), Hoteleri,
shérbime té ngjashme dhe rekreative,

3. Kreu III-t¢; Shfrytézimi i hapésirés publike pér ekspozimin e njé kategorie té kufizuar
mallrash jashté njesisé€ sé tregétimit.

4. Kreu IV-t€; Shfrytézimi i hapésirés publike pér tregje dhe aktivitete ambulatore.

5. Kreu V-t&; Shfrytézimi i hapésirés publike pér vendosjen e strukturave té 1évizshme.

6. Kreu VI-t&; Shfrytézimi i hapésirés publike pér vendosjen e strukturave reklamuese(té tipit
light dhe tabelat reklamuese LED).

7. Kreu VII-t&; Shfrytézimi i hapésirés publike fasada pér vendosjen ¢ tabelave reklamuese.

8. Kreeu VIII-t&; Shfrytézimi i hapésirés publike pér zhvillimin e panaireve dhe vendosja ¢
veprave artistike dhe pérkujtimore. < i

9, Kreu IX-t&; Shfrytézimi i hapésirés publike pér aktivitete promovuese, artistike, kufturor;
aktivitete politike ¢ té tjera.

10. Kreu X-té; Shfrytézimi i hapésirés publike pér Plazhet.

11. Kreu XI-té€; Shfrytézimi i hapésirés publike (trotuare) gjaté ndértimit.

Lidas

Gjithashtu, né zbatim t&¢ VKM-sé sipérpérmendur, konkretisht, né Nenin 4, “Pérkufizime” né pikén
10 pércaktohet termi, “Garaci financiare™, e cila éshté, citoj: Shuma qé depoziton subjekti pér
pérmbushjen e detyrimeve ndaj Bashkisé, e cila ekzekutohet né rast shkelje dhe perdoret pc.r
rikthimin e Hapésirés né gjendjen ¢ méprshme.

Vlera ¢ saj pércaktohet me vendim té késhillit bashkiak.
Pér rrjedhojé né projekt vendim kemi paraqitur pér miratim edhe vlerén e propozuar prej 10. 000
lekésh, pér garanciné financiare qé duhet t€ depozitojé subjekti qé kérkon leje nga Bashkia per
shfrytézimin e hapésirés publike.

Sa mé sipér, ju ftojmé t¢ miratoni projekt vendimin pér Rregulloren e re, zbatimi i té cdcs do
shérbejé pér menaxhimin mé té miré té hapésires publike, pér shérbime mé té mira me interes
publik, rritjen e t€ ardhurave pér bashkiné si dhe lehtésira dhe shtim aktiviteti pér biznesin e vogél.

vy ed €

Hartuesit e Relacionit: Ndoc Bagli Marinela Dgda
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KRYETARI
Kristian Shkreli

ME VENDIM DELEGIMI

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vudejes. gov.al
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BASHKIA VAU DEJES

RREGULLORE E SHFRYTEZIMIT TE HAPESIRAVE PUBLIKE

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Objekti dhe Qéllimi

Kjo rregullore ka si objekt pércaktimin e rregullave, kushteve, kritereve dhe procedurave
1é detajuara pér shfrytézimin e hapésirave publike né territorin ¢ Bashkisé Vau Dejés.
Qéllimi i késaj rregulloreje €shté garantimi i njé pérdorimi (€ rregullt dhe funksional (&
hapésirés publike, né pérputhje me interesin publik, siguriné dhe mbrojtjen ¢ mjedisit.
Rregullorja zbatohet pér t€ gjitha subjektet publike dhe private qé kérkojné té ushtrojné
veprimtari né hapésira publike, duke synuar té garantojé transparencé dhe barazi né
trajtimin ¢ shqyrtimit dhe dhénies sé lejeve pér shfrytézimin e hapésirave publike.

Neni 2

Fusha e zbatimit

Kjo rregullore zbatohet pér t& gjitha hapésirat publike né administrim t¢ Bashkisé Vau Dejés.

Pérjashtohen nga zbatimi i késaj rregulloreje ato hapésira publike apo aktivitete qé rregullohen me
akte ligjore t& veganta pérveg rasteve kur kéto akte parashikojné shprehimisht zbatimin ¢ saj.

Neni 3

Parimet pér shfrytézimin ¢ hap@sirés publike

Shfrytézimi i hapésirés publike udhéhiqet nga kéto parime:

a)
b)
¢)
d)
¢)

Parimi i prevalimit (& interesit publik ndaj atij privat.

Parimi i aksesit té liré dhe té barabarté né hapésirat publike pér t€ gjithé qytetarét.

Parimi i mbrojtjes sé mjedisit dhe identitetit urban pa cénuar trashégiminé kulturore.
Parimi i mirémbajtjes dhe rikthimit né gjendjen fillestare té hapésir¢s publike.

Parimi i transparencés dhe trajtimit t& barabarté: Garantohet transparenca dhe paanésia né
procedurat e dhénies sé€ lejeve € shfrytézimit duke siguruar barazi pér té gjithé subjektet.




f) Parimi i pérputhshmérisé me kuadrin ligjor né fuqi: Rregullorja do zbatohet né pérputhje
me legjislacionin sektorial, até pér zhvillimin e territorit, pér vetéqeverisjen vendore si dhe
akte té tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

g) Parimi “Ndotési Paguan™: Personat fizik apo juridik qé shkaktojné ndotje t€ mjedisit,
mbajné pérgjegjési financiare pér kostot qé rrjedhin nga démtimi i hapésirés publike.

Neni 4
Pérkufizime

Né kété rregullore termat ¢ méposhtém kané kéto kuptime:

1. Aktivitet gastronomik™, veprimtaria né ofrimin e ushqimit dhe pijeve pér konsum, e ushtruar
né hapésira publike pérmes vendosjes sé tavolinave, karrigeve dhe paisjeve té tjera té pérkohishine.
o st dhe

2 *Aktivitete rekreative dhe restorative”, veprimtarité qé lidhen me argétimin, ¢lodhjen si dhe
aktivitete sportive, kulturore dhe té tjera té ngjashme.

3.“Bordura”, element ndértimor qé pércakton kufirin ndérmjet karrexhatés dhe trotuarit duke
siguruar ndarje funksionale dhe fizike.

4.“Barriera”, element fizik q& kufizon, pengon ose véshtiréson lévizjen e liré né hapésiré publike,
vecanérisht pér kémbésorét dhe personat me aftési t€ kulizuar.

4 Dekor urban”, element mobilimi me funksion rekreativ, si stola, shatérvane, instalacione dhe
elemente té tjera gé nuk i nénshtrohen procedurés sé miratimit artistik sipas legjislacionit pérkatés,

RS dhEs
5.*Panel reklamues i ndriguar™, strukture vertikale pér ekspozimin ¢ materialeve reklamuese

T ) S T

6.“Struktura pérgjegjése”, njesia e ngarkuar me zbatimin e késaj rregulloreje.

7.“Element urban”, ¢do element fizik i integruar n¢ hapésirat publike q€ kontribuon né cilésiné
stetike pérfshiré edhe instalime dhe elemente té gjelbérimit. - '

8.“Fasadé publike”, pjesa e jashtme e ndértesés, mbi té cilén mund t€ vendosen tabela, clemente
informuese, reklamuese dhe grafike né pérputhje me kété rregullore.

9.“Frontazhi”, hapésira para fasadés ku ushtrohet aktiviteti ekonomik.

10."Garanci [inanciare”, shuma monetare gé depoziton subjekti pér pérmbushjen e detyrimeve
ndaj Bashkisé e cila ekzekutohet né rast shkelje dhe pérdoret pér rikthimin e hapésirés né: g]endjen
e méparshme. Vlera ¢ saj pércaktohet me vendim té Késhillit Bashkiak.

11."Hapésiré publikc" ka té njejtin kuptim si né ligjin nr 107/2014, “Pér plan1ﬁk1mm dhe
zhvillimin e territorit”, ndryshuar.

12.*Kantier ndértimi”, ka té njejtin kuptim si tek VKM nr 448, daté 31.07.2025, “Pér miratimin ¢
rregullores s€ zbatimit té punimeve dhe rregullave té kantierit™.

:13.“Leje pér shfrytézimin e hapésirés publike”, akti administrativ i léshuar nga Bashkia
shfrytézimin e hapésirés publike né pérputhje me kété rregullore.

3¢ h Hesi




14 “Mobilim urban”, procesi i projektimit, ndértimit ose vendosjes né hapésiré publike té
objekteve apo ndértimeve, 1& pérhershme ose jo, me géllim rritjen e siguris€ publike.

15 “Monument publik”, ¢do vepér artistike ose pérkujtimore me karakter afatgjaté, e fiksuar né
hapésirén publike si; shtatore, buste, relieve, instalacione, obeliské etj, me funksion pérkujtimor.

16.“Njési tregtimi”, ambienti i mbyllur ose i hapur ku subjekti ushtron aktivitetin e tij ekonomik,
i cili mund té jeté i pavarur ose i integruar né njé ndértese.

17 “Panaire”, aktivitet i pérkohshém, i zhvilluar né hapésira té dedikuara, ku ekspozoheﬁ dhe
tregtohen mallra ose shérbime nga subjekte & ndryshme, né pérputhje me lejen e dhéné

18.“Pajisje té pérkohshme”, elemente ose struktura & Ichta, t€ lévizshme, 1€ vendosura
pérkohésisht né hapésira publike pér ushtrimin e aktiviteteve né pérputhje me kété rregullore.

19.“Plazh publik” dhe kané t&€ njéjtin kuptim si kuptimi i dhéné né vendimin nr. 649, daté
16.10.2024, t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e
ushtrimit t& veprimtarisé sé stacionit té plazhit”, ndryshuar.

20.*Procesverbal”, dokumenti administratiy i hartuar nga inspektorét e policisé bashkiake,pér
konstatimin e shkeljeve té késaj rregulloreje dhe vendosjen e masave administrative.

21 “Strukturé reklamuese”, ¢do element fizik ose instalim vizual i vendosur né hapeslra publlko
ose né fasada, i destinuar pér komunikim informues ose reklamues.

22 “Strukturé lévizése”, strukturé e lehté, e pérkohshme, e vendosur né hapésira publike pér
ushtrimin e aktiviteteve tregtare ose té shérbimeve, né pérputhje me kété rregullore.

23.“Shesh publik”, hapésira publike e hapur, ¢ destinuar pér qarkullimin dhe géndrimin ¢
qytetaréve, si dhe pér zhvillimin ¢ aktiviteteve kulturore, sociale, sportive, politike dhe tregtare 1&
pérkohshme, q& shérben pér vendosjen e elementeve artistike ose memorial né qytet.

24 “Shérbimet e lejuara”, shérbimet qé lejohen nga Bashkia pér t'u ushtruar né hapésira publike,
dokumentet e planifikimit té territorit, legjislacionin sektorial dhe aktet ¢ tjera nénligjore né¢ fuqi.

25.“Shfrytézim i hapésirés publike”, pérdorimi e hapésirés publike nga persona fiziké, juridiké;
institucione publike, organizata etj, pér veprimtari ekonomike, sociale, kulturore, rekreative, qé
lejohet pas pajisjes me lejen pérkatése né pérputhje me kété rregullore.

26.“Tarifa pér zénien ¢ hapésirave publike™ ka t€ njéjtin kuptim si né ligjin nr. 9632, daté
30.10.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, té ndryshuar, dhe ligjin nr. 68/2017, “Pér financat
i: vetéqeverisjes vendore”, t€ ndryshuar.

27 “Treg i pérkohshém”, hapésira publike e pércaktuar, e destinuar pér zhvillimin e aktivitetit
tregtar pérmes stendave ose banakéve té shitjes pér njé periudhé t€ kufizuar kohore.

28.“Tregti ambulante”, shitja ¢ mallrave pérmes stendave ose mjeteve t€ lévizshme né hapésira

publike, e cila lejohet pas pajisjes me leje nga Bahkia, né pérputhje me kété rregullore. s
PR S48 ¥ 12} 6

29“Trotuar” ka té njéjtin kuptim si né ligjin nr.8378, daté 22,7.1998, “Kodi Rrugor i RSH-sé:

-—



30.4Zoné lévizése”, pjesa ¢ hapésirés publike q€ shérben pér lévizjen e kémbésoréve, mbahet ¢
liré nga ¢do aktivitet tjetér, duke garantuar akses té sigurt dhe té vazhdueshém pér kémbésoret.. .

31.“Regjistri Elektronik Unik”, databaza elektronike kombétare, né té cilén regjistrohen lejet pér
shfrytézimin e hapésirave publike. ; :

Neni 5
Kushtet e pérgjithshme té shfrytézimit té hapésirave publike

1. Shfrytézimi i hapésirés publike béhet me leje t& léshuar nga Bashkia né pérputhje me kéé
rregullore. Kur vendosja e veprave té artit né hapésirat publike propozohet n€ zona historike, zona
t¢é mbrojtura, zona arkeologjike ose né aférsi t€ monumenteve 1é kulturés, zbatohen dispozitat ¢
legjislacionit né fuqi pér trashégiming kulturore.

2. Pér vendosjen e veprave artistike dhe pérkujtimore, bashkia, né kuadér té shqyrtimit t& aplikimit,
siguron marrjen e miratimit pérkatés nga Komisioni Shtetéror i Artit né Hapésirat Publikg, N&
mungesé té kétij miratimi refuzohet aplikimi pér shfrytézimin e hapésirés publike. '

3. Shfrytézimi i hapésirave publike pa leje, pér géllime t€ ndryshme nga ato pér té cilat éshté dhéné
leja, si dhe vendosja e pajisjeve qé pengojné pérdorimin e liré nga publiku pérbéjné shkelje dhe
trajtohen me masa administrative. N€ rastet kur kjo pérbén vepér penale, i referohet organeve
pérgjegjése sipas fushés konkrete té pérgjegjésisé.

4. Aksesi i publikut né hapésirat publike, pérfshiré plazhet, nuk mund té kufizohet ose t€ ndalohet
né asnjé formé nga subjektet ¢ disponojné leje pér shfrytézimin e tyre.

5. Subjckti i pajisur me leje pér shfrytézimin e hapésirés publike éshté i detyruar: a) € siguroj€ qé
shfrytézimi i hapésirés nuk pengon qarkullimin dhe siguriné publike; b) t& garantojé aks&\s;{c ﬁre
pér personat me aftési té kufizuara; c) t& mos cenojé gjelbérimin dhe infrastrukturén ekzistieses ¢)
té respektojé normat higjieno-sanitare, té getésisé dhe t€ ndotjes akustike, d) té pérdoré hapésirén
vetém pér qéllimin e pércaktuar né leje; dh) té shlyejé tarifat dhe taksat pérkatése; €) 1€ marr€ masa
pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve; €) t€ kthejé hapésirén publike né gjendjen fillestare né
pérfundim té afatit € lejes, f) né rastet kur parashikohet vendosja ¢ karrigeve, t€ depozitoj€ njé
deklaraté noteriale, ku té pércaktojé mbjelljen e 1 peme pér tavoling, sipas rregullave t€ pércaktuara
né legjislacionin sektorial né fuqi, duke kontribuar né rritjen e fondit té gjelbérimit té bashkisé.

6. Shfrytézimi i hapésirave publike i nénshtrohet tarifave té miratuara me vendim t&é Késhillit
Bashkiak, té pércaktuara né bazé té sipérfaqges, kohézgjatjes, zon€s dhe natyrés sé aktivitetit,

7. Masat administrative merren né referim té ligjit nr. 9780, daté 16.7.2007, “Pér inspektimin dh¢
mbrojtjen ¢ territorit nga ndértimet ¢ kundérligjshme”, ndryshuar, dhe t€ ligjit nr. 107/2014.5Péx
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t& ndryshuar. EE

8. Leja pér shfrytézimin e hapésirés publike éshté personale dhe e patransferueshme.
i

t Neni 6

Raporti me legjislacionin sektorial




1. Cdo aktivitet, & ushtrohet né hapésirat publike, duhet t& jeté né pérputhje me legjislacionin
pérkatés né fushén e mjedisit, ndértimit, sigurisé rrugore, shéndetit publik, turizmit, trashégimisé
kulturore, rendit dhe sigurisé publike, tregtisé dhe shérbimeve, mbrojtjes civile dhe emergjencave,
me legjislacionin pér garantimin e aksesit pér personat me aftési té kufizuara.

2. Kur ka mospérputhje midis késaj rregulloreje dhe legjislacionit sektorial né fuqi, zbatohet
legjislacioni sektorial.

Neni 7
Strukturat zbatuese dhe monitoruese né Bashki

1. Bashkia jep lejet pér shfrytézimin e hapésirave publike, né pérputhje me kété rregullore.
Aplikimi pér leje kryhet népérmjet portalit “e-Albania”.

2. Struktura pérgjegjése informon kryetarin ¢ bashkisé dhe késhillin bashkiak né ushtmhm &
kompetencave (é tyre.

3. Bashkia harton dhe miraton skemat e organizimit pér tregje, panaire dhe aktivitete t€ tjera (&
pérkohshme, népérmjet strukturave pérkatése té saj.

4. Bashkia administron dhe mbikégyr hapésirat publike né territorin e saj, né lidhje me ndértimin,
mirémbajtjen dhe menaxhimin e infrastrukturés publike, hapésirave 1 gjelbra etj.

5. Bashkia pérdor Regjistrin Elektronik Unik pér lejet dhe pagesat g€ lidhen me shfrytczmlm €
hapésirave publike brenda territorit t€ saj administrative. ST

6. Bashkia pérgatit dhe publikon raporte njé heré né vit, mbi gjendjen e hapésirave publlke dhe té
ardhurat nga tarifat. Kéto raporte publikohen né faget zyrtare té bashkise. Sl R

7. Bashkia, kryen kontrolle pér té verifikuar respektimin e kushteve sipas lejeve té shirytézimit.

8. Qytetarét kané & drejté té paragesin ankesa dhe sugjerime mbi pérdorimin dhe administrimin ¢
hapésirave publike, té cilat regjistrohen dhe trajtohen pérmes sistemit elektronik unik.

9. Bashkia bashképunon me institucione té tjera publike pér mbikéqyrjen dhe kontrollin e
aktiviteteve qé lidhen me fushat e tyre té pérgjegjésisé.

10, Bashkia publikon hartén ¢ hapésirave publike t€ dhéna me leje, pérfshiré afatet dhe'tajfi:fzrxi.ti. ¥

11. Kryetari i bashkisé miraton lejet pér shfrytézimin e hapésirés publike me afat deri né 1 (njé)
vit, ndérsa pér afate deri 5 vjet, kérkohet vendimi i Késhillit Bashkiak.

12. Kryetari pezullon ose revokon lejet e shfrytézimit té hapésirave publike né rast konstatimi té
shkeljeve t€ kushteve té pércaktuara né kété rregullore.




13. Masa e pezullimit ose e revokimit pércaktohet né varési té shkallés dhe pérséritjes sé€ shkeljes,
subjekti njoftohet menjéheré pér vendimin, dhe ka t€ drejté té ushtrojé ankimim.

Neni 8
Funksionet e strukturés pérgjegjése prané bashkisé.

1. Struktura pérgjegjése pér kontrollin e hapésirave publike mbikéqyr zbatimin e késaj rregulloreje
dhe evidenton rastet ¢ shfrytézimit pa leje ose né kundérshtim me kushtet e lejes.

2. Pér ¢do shkelje té konstatuar, struktura harton procesverbale zyrtare, sipas formateve té
miratuara nga bashkia, dhe i regjistron ato né sistemin pérkatés.

3. Struktura pérgjegjése pér kontrollin ¢ hapésirave publike i pércjell rastet e shkeljeve pranc
sektoréve pérgjegjés né bashki, sipas natyrés s¢ shkeljes.

4. Né rastet kur pengohet 1évizja e liré e qytetaréve, struktura pérgjegjése ndérhyn menjéheré pér
hegjen e barrierave dhe cakton afat pér korrigjimin e shkeljes.

5. Struktura pérgjegjése zbaton urdhrat e kryetarit (& bashkis€ dhe késhillit bashkiak pér
pezullimin ose revokimin e lejeve.

Neni 9
Pérgjegjésité e strukturave té bashkisé
1. Strukturat pérgjegjése té bashkisé ushtrojné funksionet ¢ méposhtme:

a) Struktura pérgjegjése pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit kontrollon pérputhshméring e
projekteve t& paragitura me dokumentet ¢ planifikimit, dhe jep opinion teknik.

b) Struktura pérgjegjése pér shérbimet publike menaxhon shérbimet qé ofrohen dhe monitoron
zbatimin ¢ kushteve té lejeve, persa i pérket mirémbajtjes pastrimit dhe gjelbérimit.

A it

¢) Struktura pérgjegjése pér taksat dhe tarifat vendore mbledh tarifat e pércaktuara né lgje.

d) Struktura pérgjegjése pér ¢éshtjet juridike dhe asetet, siguron asistencé juridike pér shqyrtimin
e aplikimeve pér shfrytézimin e hapésirave publike, pér hartimin ¢ kontratave pérkatése, monitoron
zbatimin e lejeve si dhe mbéshtet procedurat ligjore né rast shkeljesh.

KREU II

SHFRYTEZIMI 1 HAPESIRAVE PUBLIKE PER AKTIVITETE GASTRONOMIKE
(BAR, RESTORANTE, HOTELERI ETJ) DHE REKREATIVE

Neni 10

O

Pérshkrimi i pérgjithshém i aktivitetit.

Né kété kre pércaktohen kushtet pér shfrytézimin e hapésirave publike nga subjektet € ushtrojné
aktivitete gastronomike (bare, restorante, kafene, fast-food, hoteleri dhe aktivitete té tjera te
ng]d:.hme) dhe rekreative. Shfrytézimi i hapésirave publike pér kéto aktivitete duhet t& garantojé



skses 1€ liré dhe pa barriera fizike pér gytetarét, ruajtjen e identitetit urban dhe cilésisé estetike né
sérputhje me legjislacionin né fuqi pér mjedisin, turizmin dhe shéndetin publik.
Neni 11

Aktivitetet e lejuara
1. Lejohen té zhvillohen vetém aktivitete q€ jané né pérputhje me géllimin e krijimit té tyre, duke
respektuar funksionin, kushtet e pérdorimit dhe shérbimet e lejuara, té pércaktuara nga Drejtoria
pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit prané Bashkisé..
2. Aktivitetet e lejuara pérfshijné zgjerimin e aktiviteteve gastronomike dhe rckreative t&
subjekteve qé ushtrojné aktivitet, me qéllim rrijen ¢ kapaciteteve dhe pérmirésimin e cilésisé s€
shérbimeve, dhe pérdorimin tradicional té hapésirave t€ jashtme. SHETAS
3, Pér qéllimet e kétij neni, aktivitetet e lejuara pérfshijné:
a) vendosjen e tavolinave, karrigeve, menuve dhe gadrave t lévizshme pér ofrimin e shérbimeve
gastronomike (bare, restorante, kafene, hotele, e té tjera t& ngjashme);
b) vendosjen ¢ pajisjeve t€ lévizshme t€ lojérave pér fémijé, té cilat duhet € jené t€ pérshtatshme
pér moshén, 1€ certifikuara sipas standardeve né fugi dhe né kushte qé garantojné siguring.

4. Shfrytézimi i hapésirave publike pér kéto aktivitete kryhet duke garantuar aksesin dhe lévizjen
e liré té qytetaréve. Ndalohet ndértimi i strukturave t€ pérhershme né hapésirat publike, .. .

Lejet miratohen mbi bazén e kritereve té késaj rregulloreje, duke garantuar akses public dIﬂlc" s'xgurl
Neni 12 |
Pajisjet ¢ lejuara, format, materialet dhe ngjyrat

1. Lejohet vetém pérdorimi i pajisjeve t€ pércaktuara né lejen pér shfrytézimin e hapésirés publike.
Format, materialet dhe ngjyrat propozohen nga subjektet, né pérputhje me projektin ¢ mobilimit
urban, té miratuar nga bashkia pér zonén pérkatése.

4, Ndalohen né ményré kategorike:

a) vendosja e barrierave crépritése, vazove ose elementeve (& tjera qé krijojné barriera fizike pér
1évizjen e liré té qytetaréve; '
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b) vendosja e pedanave dhe tapeteve mbi hapésirat publike té gjelbéruara;

¢) vendosja né fasadat ¢ objekteve i pajisjeve teknike, pérfshiré tubat ¢ aspirimit, té cilat duhet té
integrohen brenda objektit ose 1& vendosen né pjesét e sipérme t& tij né lartési € pranueshme.

‘ Neni 13
Masa e shfrytézimit t&€ hapésirés publike dhe distancat

1. Masa maksimale ¢ lejuar pércaktohet sipas llojit té hapésirés, si mé poshté:



2 Trotuaret; Deri né 30% té gjerésisé sé trowarit, duke garantuar né ¢do rast njé hapésiré té liré
dhe pa pengesa, me gjerési minimale prej 200 cm pér 1évizjen e liré t€ kémbésoréve.

) Sheshet: Deri né 30% té thellésisé sé sheshit, por jo mé shumé se 10 m thellési frontazhi, duke
garantuar njé hapésiré t€ liré me gjerési minimale prej 200 cm pér 1évizjen e liré t€ kémbésoréve.

<) Nuk lejohet bllokimi i garkullimit, i hyrjeve né objekte, apo pér shérbimet emergjente.

Neni 14
Dokumentacioni dhe procedura e aplikimit pér leje

1. Subjekti, qé kérkon té shfrytézojé hapésirén publike pér zhvillimin e aktiviteteve gastronomike
dhe/ose rekreative, pajiset me lejen pérkatése, ¢ cila léshohet nga struktura pérgjegjése né bashki.

2. Aplikimi béhet né “e-Albania” dhe shogérohet me dokumentacionin e méposhtém:

a) Kérkesén pér aplikim sipas formularit tip;

b) Genplanin qé pasqyron gjendjen ekzistuese dhe até té propozuar, i pajisur me legjendén
pérkatése dhe i integruar né kontekstin urban;

¢) Planimetriné, pamjet dhe prerjet e projektit, té firmosura dhe t€ vulosura nga projektues
té licencuar, té cilat duhet t'u pérmbahen parametrave té vendosur né kété rregullore;

¢) Licencén dhe deklaratén e pérgjegjésisé sé projektuesit té dokumentacionit teknik;

d) Fotografité e gjendjes ekzistuese, ku paragitet qarté konteksti urban;

dh) Vizualizime grafike (rendera) té projektit té propozuar, t€ firmosura dhe t€ vulosura
nga projektues té licencuar, qé pasqyrojné pamjet ballore, anésore dhe, pér njésité e
mbyllura, edhe pamje té brendshme, si dhe specifikimet e materialeve;

¢) Dokumentin gé provon pronésiné ose girané e objektit ku ushtrohet aktiviteti ekonomik;
€) Dokumentin e identifikimit t& subjektit (NIPT);

f) Vértetimin qé subjekti nuk ka detyrime tatimore (& papaguara ndaj administratés.
3.Struktura pérgjegjése kryen vlerésimin paraprak té€ dokumentacionit brenda 7 dlteve dhe
njofton subjektin pér ¢do mungesé. kil

3.Shgyrtimi i aplikimit dhe vendimmarrja pérfundimtare realizohen brenda 15 dxlc.w Pas
miratimit t& aplikimit, bashkia léshon faturén pérkatése pér pagesén e tarifcs sé shfrytézimit:

4. Né rastet kur parashikohet vendosja ¢ Kkarrigeve, subjekti éshté i detyruar 1€ depozitojé njg
deklaraté noteriale, ku té pércaktojé mbjelljen ¢ 1 peme pér tavoling.

5. Leja pér shfrytézimin e hapésirés publike, sé bashku me genplanin ose planimetriné pérkatése,
afishohen nga subjekti né njé vend t& dukshém né ambientet e aktivitetit.

Neni 15
Afati i lejes

1.Afati i lejes pér aktivitete gastronomike dhe/ose rekreative éshté deri né 1 vit, ndersa per
kérkesa mbi 1 vit miratohet me vendim késhilli bashkiak, por jo mé shumé se S5v jet..
2.Me kérkesé té subjektit, leja léshohet edhe pér periudha sezonale, deri né 3 muaj.



3.Afati i Iejes mund té rinovohet, vetém me kérkesé me shkrim pér rinovim 3 muaj para
pérfundimit té afatit, dhe nuk kryhet automatikisht. <4
4.Leja pezullohet ose revokohet para té afatit, né€ rast shkeljesh té késaj rregullorejé.--
5.Subjekti mund té heqé doré vullnetarisht nga leja pér shfrytézimin e hapésirave publike
ku paraget njé njoftim me shkrim, duke caktuar datén kur leja quhet e pavlefshme.
Neni 16
Ndalimi i shfrytézimit t&€ hapésirés publike

1. Shirytézimi i hapésirés publike ndalohet né rastet kur:

a) krijon pengesa pér shikueshméring e sinjalistikés rrugore;
b) cenon estetikén urbane;
¢) bie né kundérshtim me interesin publik; AU HEva
¢) nuk respekton distancén minimale t€ sigurisé nga stacionet e karburanteve, e cila nuk
mund t€ jeté mé pak se 5 m nga zona e shérbimit;
d) pengon ose cenon shikueshmériné e monumenteve té kulturés;
dh)zhvillohet né kryqézime me ose pa semafor, brenda trekéndéshit té shikimit;
¢) zhvillohet né njé distancé mé té vogél se 3 m nga rampat ose shkallét e aksesit;
€) bie ndesh me njé leje zhvillimi ose ndértimi t€ miratuar nga KKTU-ja.
Neni 17
Mirémbajtja

L B8

1.Subjekti i pajisur me leje pér shfrytézimin e hapésirés publike duhet: a) t& garantojé
pastrimin e pérditshém té hapésirés publike té shfrytézuar;

b) té kryejé mirémbajtjen e hapésirés publike brenda njé rrezeje prej 5 m, ngii kliﬁﬁ i
hapésirés sé shfrytézuar, né pérputhje me standardet estetike dhe kérkesat ¢ percaktuara
nga bashkia, duke garantuar gjendjen higjieno-sanitare;

c) t&¢ mirémbajé pajisjet dhe t&€ mos vendosé té tjera, pérveg atyre té miratuara né leje.

2. Cdo dém i shkaktuar hapésirés publike nga aktiviteti 1 subjektit i faturohet kétij té fundit,
3. Démi ekonomik, si démtimi i trotuareve, peméve apo hapésirave té€ gjelbra, vlerésohet
me akt administrativ, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Neni 18
Kthimi i hapésirés publike

1. Né pérfundim t€ lejes, subjekti duhet ta kthejé hapésirén publike né gjendjen fillestare b enda 5
ditéve. Gjendja dokumentohet me procesverbal dhe fotografi né momentin e dhénies sc lejes :

K1

. Né rast mospérmbushjeje té kétij detyrimi, kostot e rikthimit né gjendjen ﬁllcstarc i
ngarkoh«.n subjektit pérgjegjés. "
3. N¢ rast se hapésira publike e paliruar pengon qarkullimin, ose cénon siguriné, polma
bashkiake ka 1€ drejté t&€ ndérhyjé menjéheré pér lirimin e saj, pa pritur afatin 5 ditor.
4. Subjekti éshté pérgjegjés pér ¢do démtim t€ elementeve t€ infrastrukturés, gjelbérimit
apo pajisjeve publike gjaté lirimit t€ hapésirés.

Neni 19



Detyrimet financiare
1.Dhénia e lejes pér shfrytézimin e hapésirés publike kushtézohet nga pagesa e tarifés
pérkatése, e cila pércaktohet né bazé & sipérfaqes sé hapésirés publike t€ zéné nga subjekii.
3. Tarifa e zénies sé hapésirés publike pércaktohet me vendim té késhillit bashkiak,
4. Pér leje me afat mbi 1 vit, tarifa pércaktohet né kontraté, né pérputhje me vendimin ¢
késhillit bashkiak né fuqi né momentin e dhénies s€ lejes.
Neni 20
Masat administrative
1. Né rast se konstatohen shkelje té lejes pér shfrytézimin e hapésirés publike, ndaj subjektit
merren masa administrative, né pérputhje me ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, té ndryshuar, ligjin nr. 10279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet
administrative”, si dhe legjislacionin sektorial né fugi.
2. Né kuptim té pikés 1, té kétij neni, konsiderohen shkelje:
a) ushtrimi i aktivitetit né njé hapésiré mé t&€ madhe se ajo e pércaktuar né€ leje;
b) instalimi i pajisjeve pa leje;
¢) mosmirémbajtja ¢ pajisjeve, qé pérbén rrezik pér jetén dhe shéndetin e qytetaréve;
¢) mosmbajtja e higjienés né hapésirén e shfrytézuar;
d) mosshlyerja e tarifés sé zénies brenda afateve té pércaktuara;
dh)vazhdimi i aktivitetit pas mbarimit té afatit té lejes ose pas anulimit t€ saj;
¢) shfrytézimi i hapésirés pér njé aktivitet tjetér nga ai i lejuar; e En
¢) vendosja e barrierave gé pengojné qarkullimin dhe aksesin publik. SEEET

KREU III
SHFRYTEZIMI 1 HAPESIRAVE PUBLIKE PER EKSPOZIMIN E NJE
KATEGORIE TE KUFIZUAR MALLRASH JASHTE NJESISE SE TREGTIMIT
Neni 21
Pérshkrimi i pérgjithshém i aktivitetit

1. Né kété kre pércaktohen rregullat, kriteret dhe procedurat pér shirytézimin ¢ hapésirés
publike pér ekspozimin ¢ njé kategorie té kufizuar mallrash nga subjektet tregtare, jashté
ambienteve té njésisé sé tregtimit, me synim lehtésimin e aksesit t€ klientéve, gjallérimin
e jetés urbane dhe pérdorimin e kontrolluar t€ hapésirés publike. i
2. Shfrytézimi i hapésirés pér kété qéllim kryhet né pérputhje me standardet e sigurisé
duke respektuar lévizjen e lire, pa cenuar integritetin funksional t& hapésirés publike.

Neni 22
Aktivitetet ¢ lejuara né hapésirén publike
1. Lejohet ekspozimi né hapésirat publike i objekteve qé, pér nga natyra dhe pérmasat e
tyre, nuk cenojné lévizjen e gytetaréve, siguriné publike dhe estetikén urbane si;
a) fruta dhe perime t€ freskéta;
b) lule dhe bimési dekorative;
c) libra, revista dhe artikuj t€ ngjashém; alidriain
¢) produkte artizanale dhe suvenire t€ vogla;
d) artikuj té pérditshém té konsumit té pérmasave (¢ vogla. e



2. Ekspozimi i mallrave béhet né funksion té shérbimit ndaj klientéve dhe nuk pérbén
zgjerim t€ aktivitetit tregtar pértej profilit té miratuar né lejen e ushtrimit té aktivitetit.

Neni 23

Pajisjet e lejuara dhe kriteret teknike
1. Pajisjet e lejuara pér ekspozim pérfshijné: a) rafte, stenda ose banaké té gmontueshém.
b) kosha ose ené t& lehta pér fruta, perime apo lule;
¢) stenda vertikale t& uléta pér libra e revista;
¢) elemente hijezuese té 1évizshme dhe té gmontueshme.
2. Pajisjet duhet té plotésojné kriteret teknike, si mé poshté vijon:
a) T€ mos fiksohen né toké ose né fasadé;
b) T¢ kené lartési maksimale deri né 100 cm kur vendosen né hapésir€ t€ liré dhe deri né
180 ¢m kur mbéshteten né fasadé:
¢) T€ vendosen jo mé larg se 1 metér nga fasada e njé€sisé tregtare;
¢) Té jené€ té ndértuara me materiale rezistente dhe estetike.
d) T¢€ mos krijojn€ pengesa ose barrieré pér qarkullimin ¢ kémbésoréve.
dh) Té respektojné distancat minimale té pércaktuara pér pérdorimin e hapésirés publike.
3. Subjekti g€ shfrytézon hapésirén publike éshté i detyruar:
a) té afishojé qarté ¢gmimet e produkteve té ekspozuara;
b) t€ ruajé higjienén e zonés sé shfrytézuar dhe té sigurojé mirémbajtjen e saj.
¢) pér artikujt ushgimor€, duhet vértetim higjieno-sanitar dhe librezé shéndetésore.
¢) t€ grumbullojé mbetjet né vendet ¢ caktuara dhe t’i largojé€ ato né vendin e caktuar.
d) t€ mos depozitoj€é mallra rezervé, ose ambalazhe jashté hapésirés sé€ lejuar.

Neni 24
Masa e shfrytézimit t&€ hapésirés publike dhe distancat
1. Masa maksimale ¢ lejuar pér shfrytézimin e hapésirés publike pércaktohet si vijon;
a) Trotuaret: Deri n¢ 30% t& gjerésisé sé trotuarit, duke garantuar njé gjerési minimale
prej 200 cm pér [évizjen e liré 1& kémbésoréve.
b) Sheshet: Deri né 30% té thellésisé sé sheshit, por jo mé shumé se 10 m thellési frontazhi,
paralel me fasadén e objektit, duke garantuar njé hapésiré minimale prej 200 cm pér
l€vizjen e liré t& kémbésoréve.
2. Nuk lejohet bllokimi i korridoreve té qarkullimit ose i hyrjeve publike t& emergjencés.

Neni 25

Dokumentacioni dhe procedura ¢ aplikimit pér leje
1. Subjekti, gé kérkon té shfrytézojé hapésirén publike duhet té pajiset me leje nga bashkia,
népérmjet aplikimit né “e-Albania”, shogéruar me dokumentacionin ¢ méposhtém:, -
a) Kérkesén pér aplikim, té€ plotésuar sipas formularit tip; '
b) Genplanin q¢ pasqyron gjendjen ekzistuese dhe até t& propozuar, i pajisur me legjendén
pérkatése dhe i integruar né kontekstin urban;
¢) Planimetring, pamjet dhe prerjet e projektit, té firmosura dhe té vulosura nga projektues
t€ licencuar, t€ cilat duhet t'u pérmbahen parametrave té vendosur né kété rregullore;




¢) Licencén dhe deklaratén e pérgjegjésisé té projektuesit té dokumentacionit teknik:

d) Fotot ¢ gjendjes ekzistuese né t& giitha orientimet ku té jeté i qarté konteksti urban;
dh)Dokumentet e pronésisé ose kontratén e girasé té njésisé tregtare;

¢) Dokumentin e identifikimit t& subjektit (NIPT) ;

€) Vértetimin qé nuk ka detyrime tatimore té papaguara ndaj administratés,

4. Struktura pérgjegjése kryen vierésimin paraprak t€ dokumentacionit brenda 7 ditéve dhe
njofton subjektin pér ¢do mungesé,

5.Shqyrtimi i aplikimit dhe vendimmarrja pérfundimtare realizohet brenda 15 ditéve
kalendarike nga momenti i dorézimit t& dokumentacionit. Pas miratimit té aplikimit,
bashkia léshon faturén pér pagesén e tarifés pérkatése.
6.Leja pér shfrytézimin e hapésirés publike, sé bashku me genplanin/planimetring,
afishohet nga subjekti né njé vend t& dukshém né ambientet e aktivitetit,

Neni 26
Afati dhe rinovimi i lejes

I.Leja pér kété kategori aktivitetesh ka njé afat deri né 1 vit dhe mund té rinovohet, ndérsa
kérkesat pér leje me afat mé shumé se 1 vit, miratohen né késhill bashkiak.
3. Me kérkesé té subjektit, leja mund té Jeté sezonale, por jo mé pak se 3 muaj.
3. Rinovimi nuk éshté automatik, por varet nga pérmbushja e kushteve té lejes.
6. Leja pezullohet ose revokohet para afatit,né rast shkeljesh t& késaj rregulloreje.

i

Neni 27

Ndalimet ek
Shirytézimi i hapésirés publike ndalohet né rastet kur:
a) béhet pengesé pér shikimin e sinjalisitikés rrugore;
b) démton dhe cenon dekorin/estetikén e qytetit;
¢) bie né kundérshtim me interesat e komunitetit; '
¢) bie né kundérshtim me distancén e sigurisé me stacionet e karburanteve, e cila nuk mund
1€ jeté mé pak se 5 m distancé nga zona e shérbimit;
d) né hapésirat ¢ Monumenteve (& Kulturés, duhet mos pengojé shikimin e monumentit;
dh)né hapésirat me vlera té larta historike, me karakteristika té veganta mund té jepet leje
vetém kur garantohet lévizja e liré ¢ kémbésoréve dhe né pérputhje me legjislacionin;
e) né kryqézimet ku nuk ka semafor, shfrytézimi béhet jashté trekéndéshit té shikimit:
€) né njé distancé 3 m né aférsi té rampave apo shkalléve qé pérdorén pér akses.
f) bllokon korridoret e qarkullimit ose hyrjet publike dhe/ose emergjente.

Neni 28
Mirémbajtja
I. Subjekti duhet té mbajé pastér hapésirén e shfrytézuar dhe rrezen prej 5 m pérreth saj.
2. Pajisjet mirémbahen né gjendje funksionale, duke u zévendésuar né rast démtimi.
3. Démi qé i shkaktohet hapésirés publike nga aktiviteti qé zhvillohet, do t'i faturohet
subjektit. Démi eckonomik, pérfshiré démtimin e trotuarit, peméve apo hapésirés sé gjelbér
do t€ vlerésohet nga strukturat pérkatése 1é bashkisé me akt administrative.



Neni 28
Kthimi i hapésirés publike
1.Pas pérfundimit té lejes subjekti &shté i detyruar ta lirojé hapésirén publike brenda 5
ditéve. Gjendja fillestare dokumentohet me procesverbal dhe fotografi nga struktura
pérgjegjése ¢ bashkisé né momentin ¢ dhénies sé lejes.
2. Né rast té mosrespektimit té pikés 1 t& kétij neni, kostot e rikthimit né gjendjen fillestare
i faturohen subjektit dhe ngarkohen si barré mbi aktivitetin ekonomik té tij.
3. Né rastet kur hapésira publike ¢ paliruar pengon qarkullimin, ose cenon siguriné, Policia
Bashkiake ka té drejté té ndérhyjné menjéheré pér lirimin e saj, pa pritur afatin 5 ditor.
4. Subjekti éshté pérgjegjés pér ¢do démtim té elementeve té infrastrukturés, gjelbérimit
apo pajisjeve publike gjaté procesit té& lirimit té hapésirés.
Neni 29
Detyrimet financiare
|. Tarifa ¢ zénies sé hapésirés publike pércaktohet sipas sipérfaqes sé zéné pér m?,
2. Pér leje mbi 1 vit, tarifa pércaktohet né kontraté sipas vendimit t& késhillit bashklak
3. Té ardhurat nga kéto tarifa pérdoren pér investime né mirémbajtjen e hapésirave publlke
né pérputhje me vendimet e buxhetit t€ miratuara nga késhilli bashkiak. T
Neni 30
Masat administrative
1. Né rast se konstatohen shkelje t€ kushteve té pércaktuara né leje, ndaj subjektit do 1
merren masa administrative, sipas pércaktimeve té ligjit nr. 107/2014, “Pér plamﬁknmn
dhe zhvillimin e territorit”, té ndryshuar, t€ ligjit nr. 10 279, daté¢ 20.5.2010, “Pér
kundérvajtjet administrative”, dhe legjislacionit sektorial né fuqi.
2. N& kuptim té pikés 1 t€ kétij neni, do t€ konsiderohen shkelje:
a) ushtrimi i aktivitetit né njé hapésiré mé t€ madhe se ajo e pércaktuar né leje;
b) instalimi i pajisjeve pa leje; v - vk
¢) mosmirémbajtja e pajisjeve, kur kjo pérbén rrezik pér jetén e qytetaréve;
¢) mosmbajtja pastér ¢ hapésirés sé shfrytézuar;
d) mosshlyerja e tarifés sé zénies s€ hapésirés publike brenda afateve;
dh)vazhdimi i aktivitetit pas mbarimit té afatit t€ pércaktuar né lejen pérkatése.
¢) shirytézimi i hapésirés pér aktivitet tjetér nga ai i lejuar;
¢) vendosja e barrierave q¢ pengojné lévizjen ¢ kémbésoréve.

. KREU IV
SHFRYTEZIMI I HAPESIRES PER TREGJE AKTIVITETE AMBULATORE
Neni 31
Pérshkrimi i pérgjithshém i aktivitetit
Ky kre pércakton rregullat, kriteret dhe kushtet pér shfrytézimin e hapésirave publlkc pcr
zhvillimin e tregjeve dhe aktiviteteve ambulante, me géllim ofrimin e mallrave dhe
shérbimeve pér gytetarét, né pérputhje me standardet e higjienés, sigurisé, si dhe
garantimin e lévizjes s€ lir€ t& kémbésoréve. Leja €shté personale, dhe e patransferueshme.




Neni 32

Aktivitetet e lejuara né hapésirén publike
1.N¢ hapésirat publike lejohen aktivitetet ¢ méposhtme:
a) Organizimi i tregjeve sezonale pér produkte ushqgimore, artizanale, bujgésore etj.
b) Shitja ambulante e produkteve t€ lejuara, pérmes karrocave, apo stendave té 1évizshme
duke pérfshiré fruta, perime, lule, akullore, suvenire, dhe té tjera té ngjashme;
2. Bashkia pércakton hapésirat ku mund té organizohen tregjet, me perimetrin e zhvillimit
dhe skemén e organizimit, té cilat pérfshihen si pjesé e dokumentacionit té miratuar 1& lejes.

Neni 33
Vendosja dhe kriteret teknike té pajisjeve jashté njésisé sé tregtimit

1.Pér vendosjen e pajisjeve jashté njésisé sé tregtimit lejohet pérdorimi i stendave té cmontucshmc
karrocave portative, bigikletave tregtare, stendave dhe gadrave té diellit, pa fiksime né tokeé.

2.Pajisjet duhet t€ jené funksionale, té gmontueshme, dhe t& mirémbajtura rregullisht.

3.Lartésia maksimale e stendave nuk duhet t€ jeté mé e madhe se 90 cm me pérjashtim &
hijezuesve dhe ¢adrave t€ diellit, pér té cilét lartésia maksimale lejohet deri né 220 cm.

4. Dimensionet maksimale t€ karrocave dhe stendave do té kené gjerési 1,5 m dhe gjatési 2 m.
5. Materialet e pajisjeve duhet té jené higjienike, dhe té sigurta pér hapésirén publike
6. Pajisjet nuk duhet té jené té fiksuara né toké dhe as né fasadén e ndértesés..

7. Pajisjet nuk duhet t€ vendosen né hyrjet ¢ banesave ose institucioneve publike dhe duher té
respektojné distancat minimale, si mé poshté:

a) jo mé afér se 2 metra nga brinja ¢ jashtme e hyrjes sé banesave dhe institucioneve.
b) jo mé afér se 5 metra nga hyrjet e spitaleve dhe shérbimeve zjarrfikése;

¢) jo mé afér se 3 metra nga brinja e jashtme e perimetrit t¢ kryqézimit rrugor.

¢) jo mé afér se 1 (njé) metér nga elementet e infrastrukturés urbane, stola, pemé, kosha.
d) jo mé afér se 10 metra nga monumente kulture dhe objekte té mbrojtura.

Neni 34

Masa e shfrytézimit t¢é hapésirés publike dhe distancat
L. Subjektit g€ ushtron aktivitet tregtar né hapésirat publike, i lejohet njé s1pcrfaqe preJ
a) 6 m? pér pjesémarrgsit né tregjet e pérkohshme ose sezonale;
b) 4 m? pér aktivitetet ambulante jashté tregjeve té organizuara,
2. Organizimi dhe vendosja ¢ stendave, karrocave, bigikletave tregtare dhe pajisjeve té tjera
té lejuara béhet sipas skemés sé tregut té miratuar ose 1€ konfirmuar nga bashkia, duke
respektuar orientimin dhe pozicionimin e parashikuar né dokumentacionin e lejes. 3.
Gjithmong duhet té€ garantohet njé hapésiré minimale prej 200 cm pér lévizjen e liré té
kémbésoréve, né ményré qé 1& sigurohet qarkullim i sigurt né zonat ¢ kémbésoréve.
5. Distanca minimale ¢ hapésirés publike né shfrytézim nga hyrjet e ndértesave duhet (&
jeté 3 m, pér t¢ garantuar akses pér pérdoruesit dhe shérbimet ¢ emergjencés.




6. Distanca minimale e hapésirés publike né shfrytézim nga stacionet e transportit publik,
si ndalesa autobusi ose taksish, duhet té jeté 5 m.

Neni 35

Dokumentacioni dhe procedura e aplikimit pér leje
1. Subjekti i interesuar paraqet kérkesén né “e-Albania” pér té ushtruar tregtiné ambulante
né tregjet e pérkohshme si vijon;
a) kérkesén pér aplikim té plotésuar sipas formularit tip;
b) genplanin qé pasqyron gjendjen ekzistuese dhe até té propozuar, i pajisur me legjendén
pérkatése dhe i integruar né kontekstin urban;
¢) planimetriné, pamjet dhe prerjet ¢ projektit, t& firmosura dhe t€ vulosura nga projektues
t€ licencuar, té cilat duhet t€ jené& né pérputhje me kété rregullore;
¢) licencén dhe deklaratén e pérgjegjésisé profesionale té projektuesit té dokumentacmmt
d) né rast se aplikohet pér té ushtruar aktivitetin né tregje publike, pér té cilat bashkia ka
njé planimetri té miratuar, aplikanti nuk ka detyrimin pér dokumentacionin e planimetrisé:
dh)dokumentin e idcntiﬁkimit té subjektit (NIPT)
f) vértetimin higjieno sanitar dhe librezén shéndetésore pér punonjésit; i
g) fotografité e pajisjes s€ propozuar pér ushtrimin e aktivitetit.
3. Struktura pérgjegjése kryen vlerésimin paraprak té dokumentacionit brenda 7 ditéve dhg
njofton subjektin pér ¢do mungesé.
4. Shqyrtimi i aplikimit realizohet brenda 15 ditéve nga momenti i dorézimit t¢
dokumentacionit. Pas miratimit, bashkia léshon faturén pér pagesén e tarifés pérkatése.
5. Leja pér shfrytézimin e hapésirés publike, sé bashku me genplanin/planimetring,
afishohet nga subjekti n€ njé vend t€ dukshém né ambientet e aktivitetit.

Neni 36
Afatiilejes A2
1. Leja pér kété kategori aktivitetesh ka afat deri né 1 vit, dhe mund té nnovohct me kérkesé
t¢ subjektit 3 muaj para mbarimit té afatit, por jo automatisht. Leja mund té revokohet para
afatit né rast shkeljeje té késaj rregulloreje. Leja s'mund (€ jepet me afat mé pak se 3 muaj.

Neni 37
Kufizimet dhe ndalesat né ushtrimin e aktivitetit né tregje ambulante

Ndalohet shfrytézimi i hapésirave publike pér tregtiné ambulante kur cenon rendin, siguring,
interesin publik, duke pérfshiré, ndér 1€ tjera, dhe rastet e méposhtme: a) Ushtrimi i aktivitetit pa
leje, jashté zonave t€ pércaktuara dhe t€ miratuara nga bashkia. b) Lénia e pajisjeve, stendave ose
karrocave jashté orarit 1€ lejuar 1€ ushtrimit té aktivitetit, ¢) Shitja ambulante prané shkollave,
spitaleve, institucioneve publike, monumenteve té kulturés ose objekteve té sigurisé sé larté ose té
tjera ndértesa té réndésishme, pa marré aprovimin nga institucioni prané té cilit kérkojné: &
ushtrojné aktivitetin; ¢) Cdo veprim qé pengon lévizjen ¢ kémbésoréve, qarkullimin e mjeteve.




e liré né ndértesa ose qé rrezikon siguriné e publikut; d) Pérdorimi i pajisjeve ndrlcucSc,,

t¢ cilat krijojné ndotje vizuale, ndotje akustike ose shqetésim pér komunitetin. -
St |‘ i 3 \

Neni 38
Mirémbajtja dhe pérgjegjésité e subjekteve

I Mirémbajtja e infrastrukturés fizike té tregjeve publike, si edhe pastrimi i pérgjithshém i tregut
%= &shié vendosur pajisja ambulante kryhen nga bashkia né fund té orarit té tregtimit.

2 Subjektet, g€ ushtrojné aktivitetin e tregtisé ambulante, jané 1é detyruara:a) t€ mbajné higjienén
¢do dité; b) té mbledhin dhe t€ largojné mbetjet pas ¢do dite aktiviteti; ¢) t€ kujdesen pér haposirén
publike né njé rreze prej 2 m nga fundi i hapésirés sé shfrytézuar; ¢) pér tregjet, té kujdésén pér
hapesirén publike né njé rreze prej 5 m nga perimetri i stendés; d) té sigurojné mlrembajtjen
estetike dhe funksionale té pajisjeve; dh)té mos démtojné infrastrukturén fizike té tregjeve pubhke
dhe té respektojné sipérfagen gé u éshté dhéné né pérdorim; e) t€ mos hedhin mbeturina apo mbetje
né toké, por duhet t'i grumbullojné dhe t'i depozitojné né vendet e caktuara pér kété géllim.

3. Bashkia ka té drejté té ndérmarré kontrolle periodike pér verifikimin e respektimit té kétyre
detyrimeve dhe t€ marré masat administrative pérkatése.

Neni 39
Kthimi i hapésirés publike

1.Né pérfundim t& afatit & lejes, subjekti, né varési té natyrés sé aktivitetit, si tregtim ng tregjet
publike fiks ose t€ lévizshém, éshté i detyruar ta lirojé plotésisht hapésirén publike té pérdorur dhe
ta rikthejé até né gjendjen ¢ saj fillestare, brenda njé afati prej 5 ditésh nga data e pérfundiniit té
lejes. Gjendja fillestare dokumentohet me procesverbal dhe material fotografik té hartuar nga
struktura pérgjegjése ¢ bashkisé, né momentin ¢ dhénies sé lejes.

2.Né rast t€ mospérmbushjes sé detyrimit, bashkia do té kryejé veté rikthimin e hapésirés publike
né gjendjen fillestare, duke faturuar kostot ¢ shérbimit ndaj subjektit pérkatés,

3.Né rastet kur hapésira publike e paliruar pengon garkullimin, ose cenon siguring, Policia
Bashkiake ka té drejté t€ ndérhyj€ pér lirimin e saj, pa pritur afatin 5 ditor.

4.Subjekti €shté pérgjegjés pér ¢do démtim t€ elementeve té€ infrastrukturés, g)elbenmgl apg

pajisjeve publike qé shkaktohet gjaté procesit t€ lirimit té hapésirés. bdk

Neni 40 ’ .5.;1 ie
Detyrimet financiare

|.Tarifa pér zénien e hapésirés publike pércaktohet né€ bazé té sipérfaqes s€ zé€ng, e shprehur né m?
duke béré dallim ndérmjet: a) tregjeve té organizuara; b) aktiviteteve ambulante individuale.

2.T¢ ardhurat ¢ mbledhura nga kjo tarifé pérdoren pér mirémbajtjen, rehabilitimin dhe
pérmirésimin e tregjeve publike, si dhe té hapésirave pér zhvillimin e kétyre aktiviteteve.

':ji;-l t ’\




Neni 41
Masat administrative

# & rast se konstatohen shkelje t& kushteve té pércaktuara né leje, ndaj subjektit do t& merren
#ass administrative, sipas pércaktimeve té ligjit nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
Semmitorit”, 1€ ndryshuar, té ligjit nr. 10 279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”,

=.N¢ kuptim té pikés 1 té kétij neni, do t& konsiderohen shkelje: a) ushtrimi i aktivitetit né njé
Bapésiré mé (& madhe se ajo e pércaktuar né leje; b) instalimi i pajisjeve pa leje; c) mosmirémbajtja
¢ pajisjeve, kur pérbén rrezik pér jet€n e qgytetaréve; ¢) mosmbajtja pastér e hapésirés sé¢
shirytézuar; d) mosshlyerja e tarifés sé zénies sé hapésirés publike brenda afateve; dh)vazhdimi i
aktivitetit edhe pas mbarimit té afatit té pércaktuar né leje apo pas anulimit té saj; e) shirytézimi i
hapésirés pér aktivitet tjetér nga ai i lejuar; €) vendosja e barrierave é pengojné garkullimin public.

KREUV

SHFRYTEZIMI I HAPESIRAVE PUBLIKE PER VENDOSJEN E STRUKTURAVE Ti
LEVIZSHME

U g

Neni 42 51 Bt
Pérshkrimi i pérgjithshém i aktivitetit k. g

I. Ky kre pércakton kushtet dhe rregullat pér vendosjen e strukturave té pérkohshme té lévizshme
né hapésira publike té pércaktuara nga bashkia, me qéllim ofrimin e shérbimeve pér qytetarét, pa
cenuar l€vizjen e liré 1€ kémbésoréve, higjienén, siguring dhe estetikén e hapésirés publike.

2. Vendosja e strukturave té lévizshme ndalohet né: a) kryqézime rrugésh, ku pengohet siguria e
qarkullimit; b) pjesén e jashtme té trotuarit, buzé rrugés, me shpiné nga rruga; ¢) hapésira ku,
brenda njé rrezeje prej 200 metrash, funksionojné shérbime té ngjashme.¢ ) zona té shpallura me
interes kulturor, historik ose turistik, d) zoné qé ka t€ miratuar leje zhvillimi nga KKTU -ja.

Neni 43 '
Aktivitetet e lejuara né hapésirén publike

Né strukturat e lévizshme té vendosura né hapésira publike lejohet: a) shitja e gazetave, librave;
revistave dhe materialeve té ngjashme; b) shitja e produkteve té vogla ushqimore té paketuara; c)
shitja e suvenireve, kartolinave, artikujve artizanalé dhe produkteve té ngjashme; ¢) ofrimi i
shérbimeve € vogla asistuese, pérfshiré informacion turistik dhe shitje té biletave té transportit

Neni 44

Pajisjet e lejuara, format, materialet dhe ngjyrat

1. Strukturat duhet té jené 1@ lévizshme, t& ¢gmontueshme me giatési: 2,5 m, Gjerési: 1,5 m, lartési:
2 m, dhe té kené dizajn uniform sipas modelit té€ miratuar. '




Wmerialet duhet té jené té géndrueshme dhe rezistente ndaj kushteve atmosferike, ku ngjyrat
e grafika duhet té jené neutrale dhe t& harmonizuara me mjedisin.

2 Teeguimi 1 produkteve duhet té kryhet brenda strukturave ose né fasadén e saj & jashtme. pa
slemente shtesé, si frigoriferé, tavolina, stola, depozitime malli, gjeneratoré apo pajisje té tjera.

Neni 45
Masa e shfrytézimit té hapésirés publike dhe distancat

|. Struktura e lévizshme vendoset vetém né hapésirat ¢ pércaktuara dhe sipas plan vendosjes s¢
miratuar nga Agjencia € Zhvillimit t€ Territorit.

2. Hapésira e zéné nga njé strukturé e lévizshme nuk mund t€ kalojé 6 m?, dhe streha nuk lejohet
t& dalé mé shumé se 50 centimetra nga trupi i saj, ndérsa sipérfaqja e reklamés nuk mund (¢ kalojé
sipérfagen mé shumé se 1 m? dhe duhet té jeté e integruar né strukturé.

3. Shfrytézimi nuk mund té jeté mé shumé se 25 % e gjerésis¢ s€ trotuarit ku vendoset, ki Huhef
té garantohet njé hapésiré minimale prej 2 metrash pér [&vizjen e liré & kémbésoréve.

5. Distanca minimale duhet té jeté; a) nga hyrjet e ndértesave 3 m, b) nga stacionet e transportit
publik dhe korsité ¢ bigikletave 5 m, ¢) midis strukturave duhet t¢ keté njé hapésiré 100200 m.

Neni 46
Dokumentacioni dhe procedura ¢ aplikimit pér leje

1. Subjekti, duhet té paragesé kérkesén né “e-Albania” sipas formularit tip, b) Genplanin qé
pasqyron gjendjen ekzistuese dhe até t& propozuar, i pajisur me legjendén pérkatése, c)
Planimetring, pamje dhe prerje té projektit, t& firmosura dhe t€ vulosura nga projektues t&
licencuar; ¢) Rendera, né té cilat pércaktohet tipologjia e strukturés, materialet, ngjyrat dhelogoja;
d) Fotografité dhe pérshkrimin teknik té strukturés sé propozuar, ku t€ pasqyrohet qarté konteksti
urban, pérfshiré objektet ekzistuese, gjelbérimin, korsiné ¢ bigikletave dhe detaje si_kosha
mbeturinash, tabela; dh)Licencat dhe deklaratat e pérgjegjésisé profesionale té pro;ekluoslt té
dokumentacionit teknik; e) Projektin elektrik, qé shérben pér instalimet elektrike té njésisé, dhe
kontratén pér furnizimin me energji elektrike t¢ lidhur me OSHEE; €) Dokumentin ¢ identitifikimit
1é subjektit (NIPT); f) Vértetimin pér pagimin e té gjitha detyrimeve tatimore.

2. Struktura pérgjegjése verifikon dokumentacionin brenda 7 ditéve dhe njofton subjektin pér ¢do
mungesé, si dhe bén shqyrtimin e aplikimit dhe vendimmarrjen mbi miratimin ose refuz1m1n

brenda 15 ditéve nga dorézimi i dokumentacionit té ploté, _
it

4. Né rastet kur parashikohet vendosja e karrigeve, subjekti €shté i detyruar té dcpoznore JUB
deklaraté noteriale, ku té pércaktojé mbjelljen e 1 peme pér tavoling. (31 %

5. Leja pér shfrytézimin e hapésirés publike, sé bashku me genplanin/planimetring, dhe pI‘O_]eklll
elektrik afishohet nga subjekti né njé vend té dukshém né ambientet e aktivitetit.

Neni 47




Afati i lejes

& Lo jepet me afat deri né 1 vit, dhe jo mé pak se 3 muaj, dhe mund té rinovohet né pérputhje
e keee rregullore, ndérsa leja me afat mbi 1-5 vjet, miratohet né Késhill Bashkiak.

& Rinovimi nuk éshté automatic dhe kérkohet t& paktén 3 muaj para skadimit té lejes. Miratimi
“aret nga pérmbushja ¢ kushteve té lejes sé méparshme dhe shlyerjes sé detyrimeve tatimore.

Neni 48
Ndalimet

Shirytézimi i hapésirés publike ndalohet né rastet, kur: a) béhet pengesé pér shikimin e sinjalistikés
rrugore; b) démton dhe cenon dekorin/estetikén ¢ qytetit; ¢) bie né kundérshtim me interesat ¢
komunitetit; ¢) bie né kundérshtim me distancén e sigurisé me stacionet e karburanteve e cila nuk
mund (¢ jeté meé pak se 5 m distancé nga zona e shérbimit; d) né hapésirat pérpara Monumenteve
1€ Kulturés nuk ruhet njé hapésiré e konsiderueshme ¢ cila garanton mospengimin e shikimit té
monumentit; dh)realizohet pérpara institucioneve publike; ¢) realizohet né hapésirat me vlera
historike t€ veganta, pérvegse kur jepet leje qé garanton lévizjen e liré té kémbésoréve, ¢) ruahzohet
né kryqézimet me dhe pa semafor.

Neni 49
Mirémbajtja
Subjekti, i cili éshté pajisur me leje pér shfrytézimin e hapésirés publike, duhet: a) té garhht’()jc
pastrimin e pérditshém € hapésirés publike té shfrytézuar; b) té kryejé mirémbaijtjen periodike,
sipas udhézimeve té bashkisg, t€ hapésirés publike brenda njé rrezeje prej 10 metrash nga kufiri i
Rapésirés s¢ shfrytézueshme, né pérputhje me pamjen estetike t& qytetit dhe té ruajé g)eﬁdjen
higjieno-sanitare; ¢) t€ mirémbajé pajisjet né efigencé té ploté dhe té mos vendosé asnjé send tjetér,

(kutia ambalazhi etj.). 2. Cdo dém, gé shkaktohet nga aktiviteti qé zhvillohet, do t'i faturohet
subjektit, Démi ekonomik, do té vlerésohet me akt administrativ.

Neni 50
Kthimi i hapésirés publike

1. Né pérfundim t€ lejes, subjekti €shté i detyruar ta lirojé hapésirén publike dhe ta kthejé aene
giendjen fillestare brenda 5 ditéve kalendarike. Hapésira publike duhet té lirohet né ¢do rast kur
strukturat pérkatése té bashkisé duhet ¢ kryejné punime né interes té qytetit ose pér mirémbajtje.

2. Né rast t& mospérmbushjes sé detyrimit, bashkia do té krycjé veté rikthimin e hapésirés publike
né gjendjen fillestare, duke faturuar kostot e shérbimit ndaj subjektit pérkatés.

3. NE rastet kur hapésira publike ¢ paliruar pengon garkullimin, ose cenon pasiguriné, Policia
Bashkiake ka té drejté té ndérhyjé menjéheré pér lirimin ¢ saj, pa pritur afatin 5 ditor.

4. Subjekti &shté pérgjegjés pér ¢do démtim té elementeve 1¢ infrastrukturés, gjelbérimit apo
pajisjeve publike gjaté procesit té lirimit t& hapésirés.




Neni 51

Detyrimet financiare

* Tarifa e zénies s¢ hapésirés publike pércaktohet sipas sipérfages né m? dhe zonés sé qytetit ku
adodhet njésia, pérditésimit nga késhilli bashkiak, né bazé té ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006, “Pér
sistemin ¢ taksave vendore”, té ndryshuar.

2. Pér lejet mé shumeé se 1 vit, tarifa pércaktohet né kontraté sipas vendimit té késhillit bashkiak.
Neni 52
Masat administrative

1.Ng rast se konstatohen shkelje t&é kushteve té pércaktuara né leje, ndaj subjektit do t& merren
masa administrative, sipas pércaktimeve té ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, 1€ ndryshuar, t& ligjit nr. 10 279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet administrative™. 2.

2. Do té konsiderohen shkelje: a) ushtrimi i aktivitetit né njé hapésiré mé té madhe se ajo e
pércaktuar né leje; b) instalimi i pajisjeve pa leje; ¢) mosmirémbaijtja e pajisjeve, kur kjo pcrbeﬁ
rrezik pér jetén e qytetaréve; ¢) mosmbajtja pastér e hapésirés sé shfrytézuar; d) mosshlyerja e
tarifés brenda afateve; dh) vazhdimi i aktivitetit pas mbarimit té afatit; e) shfrytézimi i hapésirés
pér aktivitet tjetér; €) vendosja e barrierave qé pengojné qarkullimin.

KREU VI

SHFRYTEZIMI 1 HAPESIRAVE PUBLIKE PER VENDOSJEN E
STRUKTURAVE REKLAMUESE (STRUKTURA TE TIPIT CITY LIGHT
DHE TABELAT REKLAMUESE LED)

Neni 53
Pérshkrimi i pérgjithshém i aktivitetit

I. Ky kre péreakton rregullat dhe kushtet pér ményrén e shfrytézimit té hapésirave publike nga
subjektet q¢ ushtrojné aktivitete pérmes vendosjes sé strukturave reklamuese té tipit City Light
dhe tabelave reklamuese LED né hapésira publike, me géllim informimin dhe promovimin ¢
shérbimeve, duke ruajtur estetikén, siguriné dhe funksionalitetin ¢ hapésirés publike.

2. Vendosja e tabelave reklamuese LED lejohet né vendet e percaktuara nga bashkia, mbi bazén e
njé plan vendosjeje, ¢ cila hartohet né pérputhje me parimet e Kodit Rrugor dhe aktet nénligjore,
pér t€ garantuar siguriné e qarkullimit té automjeteve dhe kémbésoréve.

3. Vendosja e strukturave reklamuese City Light nuk lejohet né hapésirat qé kufizohen me
monumente kulture ose zona t€ mbrojtura, pérveg rasteve né dakordési me institucionet pérgjegjése
pér zonat e mbrojtura dhe monumentet e kulturés, duke respektuar normat e ndrigimit. .

Neni 54

Aktivitetet ¢ lejuara né hapésirén publike



vendosjen e strukturave reklamuese lejohet: a) vendosja e strukturave reklamuese té tipit
Light; b) vendosja ¢ tabelave reklamuese LED, né pérputhje me standardet teknike.

2 N& kéto struktura lejohet reklamimi i produkteve, shérbimeve, aktiviteteve kulturore, sportive,
sociale dhe tregtare, né respektim té legjislacionit né fuqi.

Neni 55
Pajisjet e lejuara, format, materialet dhe ngjyrat

I. Lejohet pérdorimi i pajisjeve reklamuese sipas specifikimeve teknike t€é méposhtme: a)
Struktura City Light me dimensione standarde deri né 1,2 m gjerési dhe 2,2 m lartési. b) Tabelat
reklamuese LED me sipérfage maksimale 6 m?. ¢) Materiale rezistente ndaj kushteve atmosferike
¢) Ndrigimi i strukturave reklamuese duhet té jeté i kontrolluar dhe i drejtuar vetém mbi sipérfagen
¢ reklamés, né ményré qé té shmangé verbimin, shpérgendrimin ose ¢do rrezik pér qarkullimin ¢
automjeteve dhe kémbésoréve. Né rastin e ekraneve LED ose pajisjeve digjitale, intensiteti i drités
duhet té rregullohet sipas standardeve teknike té miratuara dhe ndérrimi i imazheve nuk duhet té
jeté mé i shpeshté se njé heré ¢do 8-10 sekonda. Ngjyrat, grafikét dhe pérmbajtja vizuale e
pajisjeve duhet té respektojné standardet estetike dhe mjedisore té miratuara nga Bashkia.

2. Cdo modifikim i pajisjeve jashté specifikimeve té mésipérme duhet t€ miratohet paraprakisht.
Neni 56

Masa e shfrytézimit té hapésirés publike dhe distancat

1.Vendosja e strukturave reklamuese lejohet né hapésirat ¢ pércaktuara dhe té mlram;ara qga
bashkia, n¢ pérputhje me plan vendosjen duke garantuar qarkullimin e kémbésoréve: dhe
automjeteve, me distancat minimale si mé poshté: a) Nga trotuari ose hapésira publike ¢ kalueshme
200 cm. b) nga kryqézimet rrugore éshté 20 m. nga hyrjet ¢ ndértesave publike dhe stacionet
transportit publik éshté 5 m. ¢) Distanca minimale midis dy strukturave reklamuese té njéjta.ose té
ngjashme 500 m. Lartésia minimale 60 cm mbi nivelin e trotuarit dhe maksimale 3,5 m nga toka.
¢) Ndri¢gimi maksimal i lejuar i LED-ve 300 cd/m? natén dhe 5000 cd/m? ditén. dités.

2. Shirytézimi i hapésirés publike nga strukturat reklamuese deri 30% té gjerésisé s¢ hapésirés ose
trotuarit, duke léné 1,5-2 m hapésiré 1€ liré kalimi.

Neni 57
Dokumentacioni dhe procedura e aplikimit pér leje \\' :' f
1 Subjekti duhet t€ aplikojé né “e-Albania”, me kérkesén pér plotésimin e formularit tip; b)
Genplanin g€ pasqyron gjendjen ekzistuese dhe até té propozuar pér vendosjen e reklamés, pajlsur

me legjendén pérkatése; ¢) Planimetriné dhe prerjet ¢ projektit, si dhe skicat pérkatése.2

2.Té gjitha dokumentet duhet té jené€ té& firmosura dhe t€ vulosura nga njé projektues i licencuar;
¢) Licencén dhe deklaratén e pérgjegjésisé profesionale té projektuesit t&€ dokumentacionit teknik;
d) Renderat duhet t€ jené t€ qarta té€ pasuruara me specifikimet e materialeve t€ pérdorura, duke
pasqyruar pamjen ballore dhe pamjet anésore, dhe ¢do render duhet t€ pérmbajé datén e kryerjes




&) Specifikimet teknike té pajisjes, duke pérfshiré dimensionet, materialet dhe sistemin e
i. ¢) Kontratén pér lidhjen me energjiné elektrike me OSSHE. €) Dokumentin e
imit té subjektit (NIPT dhe pagesén e detyrimeve tatimore.

= Swukwura pérgjegjése kryen vilerésimin paraprak té dokumentacionit brenda 7 ditéve dhe njofton
subjektin pér ¢do mungesé, ndérsa vendimarrja pérfundimtare realizohet brenda 15 ditéve nga
momenti i dorézimit té€ dokumentacionit,

5. Subjektet kulturore dhe sociale mund té aplikojné me njé kérkese té thjeshté, duke pérdorur
formularin standard pér aktivitete kulturore, sportive, humanitare, ose sociale pa qéllim fitimi.
Bashké me kérkesén duhet t& dorézohet njé pérshkrim i shkurtér i aktivitetit dhe kohézgjatja e tij.
Vendimi pér kéto aplikime jepet brenda 5 ditéve, me procedure t€ pérshpejtuar. )

6. Subjektet, q€ pajisen me leje pér shirytézimin e hapésirés publike pér vendosjen e tabelave
reklamuese LED, duke ofruar reklama promovuese té eventeve né qytet ose informuese pér
shérbimet né komunitet, mund té pérjashtohen nga pagesa e tarifés ose t'u aplikohen lehtésira té
tjera me vendim té késhillit bashkiak.

Neni 58

Afatet e lejes pér shfrytézimin e hapésirés publike
Sl
1. Leja pér kété kategori jepet me afat deri né 1 vit, por jo mé pak se 3 muaj dhe mund té rinovohet
me kérkesé 30 dité para skadimit afatit, né pérputhje me kété rregullore.

4. Pér aktivitetet kulturore dhe sociale afati 1 lejes nuk mund té jeté mé shumé se 6 muaj, pa té
drejté rinovimi automatik dhe pér ¢do aktivitet té ri duhet t€ béhet aplikim i veganté.

Neni 59
Veprimtari té ndaluara

1. Ndalohet vendosja dhe pérdorimi i strukturave reklamuese kur: a) béhet pengesé pér shikimin ¢

sinjalistikés rrugore; b) Démton dhe cenon estetikén e qytetit; ¢) Bie né kundérshtim me mleresat
¢ komunitetit; ¢) Bie né kundérshtim me distancén e sigurisé me stacionet e karburanteve e, ‘e cila
nuk mund té jeté mé pak se 5 m, d) Né hapésirat pérpara Monumenteve té€ Kulturés, duhet té jeté
njé hapésiré e konsiderueshme e cila t€ mos pengojé shikimin ¢ monumentit; dh) Ndalohet
vendosja e tyre pérpara institucionit publik, vetém né rastet kur tabela €shté né shérbim &
institucionit; e) N& hapésirat me vlera té larta historike, me karakteristika té ve¢anta mund té jepet
leje vetém kur garantohet lévizja e liré e kémbésoréve €) Né kryqézimet ku nuk ka semafor
shirytézimi i hapésirés publike béhet vetém jashté trekéndéshit té€ shikimit, n€ distancé mbi 3 m né
aférsi t€ shkalléve gé pérdoren pér akses; g) Kur promovojné produkte t€ duhanit, alkoolit, gj) Kur
vendosja e strukturave reklamuese béhet pa lejen pérkatése nga bashkia; h) Né rastin e vendosjes
s€ strukturave reklamuese né hapésira publike qé nuk jané t€ pércaktuara ose né kundérshtim me
plan-vendosjen e miratuar nga bashkia. i) N¢ rastin e pérdorimit t€ ndrigimit t€ struktugave né
ményré verbuese ose qé mund té krijojé rrezik pér siguriné e qarkullimit té automjeteve dhe

-



¢: J) Né rastin e reklamimit t€ pérmbajtjeve me karakter diskriminues, ofendues,
apo qé& nxisin dhuné ose intolerancé racore, etnike, fetare, gjinore apo politike; k) Né
ereklamlmxt té produkteve, shérbimeve ose aktiviteteve 1€ paligjshme, diskriminueséisi dhe
jtje g€ bie ndesh me rendin dhe siguriné publike; 11) Né rastin e vendosjes sé strukturave
qé prodhojné tinguj, mesazhe zanore, efekte té lévizshme ose teknologji té tjera
“Spérgendruese, té paautorizuara nga bashkia; m) Né rastin e vendosjes sé reklamave me
permbajtje politike jashté periudhave té pércaktuara ligjérisht pér fushata zgjedhore.

2. Cdo shkelje sipas pércaktimit t& pikés 1, té kétij neni, mund té sjellé masa administrative sipas
‘egiislacionit né fuqi, pérfshiré hegjen e strukturés dhe gjobitjen e subjektit aplikues.

Neni 60

Mirémbajtja e strukturave reklamuese

1. Subjektet, q&€ zotérojné struktura reklamuese, jané té€ detyruara: a) té sigurojné pastrimin dhe
mirémbajtjen periodike té€ strukturave reklamuese b) té kontrollojné né ményré té rregullt
funksionimin e ndrigimit dhe té zévendésojné menjéheré pajisjet e démtuara pér té garantuar
siguriné vizuale, ¢) té kujdesen pér hapésirén pérreth strukturés reklamuese, né njé rreze prej 2
metrash, duke pérfshiré pastrimin dhe heqjen e mbeturinave ¢) t€ ndérrojné menjéheré strukturat
gé jané t¢ démtuara ose q€ paraqgesin rrezik pér qytetarét; d) té paraqesin prané bashkisé raport
teknik t€ certifikuar mbi siguriné dhe géndrueshméring e strukturés njé heré né 12 muaj.

2. Pér ¢do shkelje detyrimeve té listuara né kété nen zbatohen masa administrative sipas
legjislacionit né fuqi dhe rregulloreve té bashkisé, si; hegjen e strukturés apo gjobitjen e subjektit.

3. Bashkia ka t& drejté 1€ rmarré masat e nevojshme administrative pér rikthimin ¢ hapésiré$
publike si dhe hegjen e strukturave me koston qé i faturohet drejtpérdrejt subjektit aplikugesi: ¢ ¢
L WM

Neni 61

AR |

Kthimi i hapésirés publike

1 Né pérfundim té lejes, subjekti duhet té heqé menjéheré strukturén reklamuese dhe té kthejc
hapes:ren publike né gjendjen fillestare, brenda njé afati prej 5 ditéve kalendarike.

2. Né rast mospérmbushjeje (€ kétij detyrimi, té€ gjitha kostot e hegjes, pastrimit dhe rikthimit té
hapésirés publike i faturohen subjektit aplikues dhe ngarkohen si barré financiare mbi té.

Neni 62

Tarifa e shfrytézimit t€ hapésirés publike pér struktura reklamuese ¢ ORERI W

§ o At
I. Tarifa pér strukturat reklamuese pércaktohet sipas parametrave t& méposhtém: a) Tipi i

strukturés reklamuese (p.sh., City Light ose tabela LED). b) Sipérfaqja e zéné nga struktura
reklamuese, e matur né m*. ¢) Zona e qytetit ku vendoset struktura.

2. Diferencimi i tarifave pércaktohet né bazé 1é natyrés sé aktivitetit si: a) Pér reklamimin
komercial aplikohet tarifa e ploté ¢ cila pérditésohet nga késhilli. b) Pér reklamimin kulturor dhe
social aplikohet njé tarifé simbolike ose e reduktuar deri né 80% té tarifés bazé, sipas VKB-sé.




imi i aktiviteteve té bashkisé 1€ cilat pérfshijné njoftimet publike, fushatat informuese,
imet emergjente me interes qytetar, pérjashtohen nga tarifimi.

ardhurat nga tarifimi pérdoren pér investime né pérmirésimin dhe mirémbajtjen ¢ hapésirave
sipas programit t€ miratuar nga bashkia dhe pasqyrohen né buxhetin vjetor té bashkisé.

Sashkia ka té drejtén té rishikoj€ tarifat né€ ¢do kohé, duke shikuar kostot operative dhe nevojat
= mureémbajtjes s€ hapésirave publike, né pérputhje me vendimet e késhillit bashkiak.

Neni 63
Masat administrative

1. Né rast se konstatohen shkelje té kushteve né leje, ndaj subjektit do t€ merren masa
sdministrative, sipas pércaktimeve té ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillithin ‘e
_Erritorit”, t¢ ndryshuar, té ligjit nr. 10 279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”.

2 Bashkia ka té drejté té sekuestrojé strukturat reklamuese té vendosura né kundérshtim me ligjin
deri né shlyerjen e detyrimeve financiare nga subjekti.

5. Masat administrative zbatohen pa démtuar té drejtat e paléve té treta dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, duke pérfshiré mundésiné ¢ ankimit sipas procedurave administrative.

KREU VII
SHFRYTEZIMI I HAPESIRAVE PUBLIKE FASADA DHE TABELA REKLAMUESE

Neni 64 o
: Pérshkrimi i pérgjithshém i aktivitetit

1. Ky kre pércakton rregullat dhe kushtet pér vendosjen e tabelave reklamuese né fasadat ¢
ndértesave qé kufizojné hapésirat publike, né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqgi. Qéllimi
éshté promovimi i produkteve dhe shérbimeve duke garantuar: a) siguriné ¢ pérdoruesve dhe
ruajtjen e estetikés urbane té qytetit; ¢) integritetin ¢ fasadave dhe elementeve arkitektonike.

2. Fasadat e ndértesave, qé kufizojné trotuaret, sheshet, rrugét, konsiderohen pjesé ¢ hapésirés
publike pér shkak té ndikimit té tyre né imazhin urban, perceptimin qytetar dhe siguriné ¢ Iévizjes.

Neni 65

" “\.‘

Aktivitetet e lejuara

1. Lejohet vendosja ¢ tabelave reklamuese né fasada, pér: a) promovimin e produkteve dhe
shérbimeve tregtare; b) promovimin ¢ aktiviteteve kulturore, sociale, sportive; ¢) njoftimet ¢
institucioneve publike dhe bashkive pér interesa qytetare.

2. Ndalohet vendosja e tabelave qé: a) promovojné produkte té duhanit, alkoolit ¢ & tjera té
paligjshme; b) shfaqin pérmbajtje diskriminuese, t&€ dhunshme, pornografike apo qé cenojné rendin

publik; ¢) mbulojné elemente arkitektonike té fasadave me vleré historike ose kulturore,i¢)
g s




vendosen né fasadat e ndértesave pa miratimin e administratorit, d) pérmbajné mesazhe politike
jashté periudhave zgjedhore; dh) pérdorin ndrigim verbues qé krijojné rrezik pér banorét.

Neni 66
Pajisjet ¢ lejuara, format, materialet dhe ngjyrat

1.Tabelat duhet t& jené: a) & ngjitura ose (€ varura né fasadé, me dimensione deri 30% t& sipérfages
sé fasadés, por jo mé shumé se 10 m? pér tabelé; b) t& vendosura né njé lartési minimale prej 2,5
m mbi nivelin e trotuarit ose hapésirés, joverbuese dhe té fikura automatikisht gjaté orarit (€
ndaluar, ¢) t€ ndértuara me material rezistent ndaj kushteve atmosferike, té lehta dhe t€
mirémbajtshme, & nuk démtojné fasadén. ¢) me instalime elektrike (€ fshehura dhe té certifikuara.
Ngjyrat dhe dizajni i elementeve t& tabelave duhet t& harmonizohen me pamjen ¢ pérgjithshme &
ndértesés dhe mjedisit pérreth dhe nuk lejohet pérdorimi i ngjyrave verbuese.

Neni 67
Masa dhe distancat

1. Tabela reklamuese vendosen né fasadat e ndértesave sipas plan vendosjes s& miratuat, ku
sipérfagja e tabelés duhet t& jeté deri 30% e sipérfaqes s¢ fasadés.

3. Tabela nuk duhet t& mbulojé dritare apo ballkone, té jeté deri 30 cm nga fasada, dhe & vendoseﬁ
f1é njé lartési minimale prej 2,5 m nga niveli i trotuarit ku distanca mes dy tabelave gshté 1 m." "

Neni 68
Dokumentacioni dhe procedura e aplikimit pér leje

1. Subjckti paraget kérkesén né “e-Albania”, sipas formularit TIP; b) Genplanin g€ pasqyron
gjendjen ekzistuese dhe até t& propozuar, ¢) Projektin teknik me specifikimet e materialeve t€
pérdorura té tabelés reklamuese té propozuar; ¢) Skicat qé tregojné qarté dimensionet ¢ reklamés;
d) Licencén dhe deklaratén € pérgjegjésisé profesionale t& projektuesit (& dokumentacionit teknik}
dh) Lejen e shfrytézimit nga pronari i ndériesés sipas ligjit nr. 55/2025, “Pér administrimin ¢
bashképronésisé né ndértesa”; ¢) NIPT-in dhe vértetimin pér pagesén e detyrimeve tatimore; 1.
Lndividét mund té aplikojné me letérnjoftim elektronik vetém pér aktivitete (€ pé\rkoh'él'lmé;
artizanale, kulturore ose rekreative pa natyré tregtare, ii. Pér aktivitetet ckonomike té vazhdueshme
éshté detyrueshme NIPT-i; €) Kontratén e energjisé elektrike me OSSHE.

3. Struktura pérgjegjése kryen vlerésimin e dokumentacionit brenda 7 ditéve, ndérsa

vendimmarrja pérfundimtare realizohet brenda 15 ditéve kalendarike.
Neni 69

Afati i lejes gl

I. Lejajepet me afat derin€ 1 vit, por jo mé pak se 3 muaj, ndérsa me afat deri 5 vjet miratohet

me vendim késhilli bashkiak, dhe mund té rinovohet me kérkesé 3 muaj para skadimit t&

afatit, né pérputhje me kushtet dhe kriterct pércaktuara né kété rregullore. Hlo e By




Neni 70
Ndalimet

Shfrytézimi i hapésirés publike ndalohet kur; a) béhet pengesé pér shikimin e sinjalistikés
rrugore; b) démton dhe cenon estetikén e qytetit; ¢) bie né kundérshtim me interesat e
komunitetit apo distancén e sigurisé sé karburanteve, e cila nuk mund té jeté mé pak se 5 m
distance; dh) né hapésirat me vlera té larta historike jepet leje vetém kur garantohet lévizja ¢
liré e kémbésoréve, &) né kryqézimet ku nuk ka semafor shfrytézimi i hapésirés publike béhet
vetém jashté trekéndéshit té shikimit; f) promovojné produkte té duhanit ose alkoolit.

Neni 71
Mirémbaijtja

1. Subjektet jané té detyruara: a) té mirémbajné tabelat dhe fasadén ku jané vendosur, né té
kundért bashkia ndérhyn pér hegjen e tabelés dhe kostoja i ngarkohet subjektit; b) té
sigurojné funksionimin normal té ndri¢imit, pa cenuar sigurin€ e garkullimit; ¢) té riparojné
ose té hegin menjéheré tabelat e démtuara ¢) té kryejné kontrolle té sigurisé: lekmkc. (¢
tabelave njé heré né vit, duke mbajtur dokumentacion t€ posa¢ém.

Neni 72
Kthimi i hapésirés publike

1. Né pérfundim t€ lejes, subjekti duhet té heqé tabelén dhe té kthejé fasadén né gjendjen
fillestare brenda 5 ditéve, né t€ kundért kostoja e rikthimit i faturohet subjektit dhe bashkia
pérdor garanciné bankare ose sigurimin e kontratés pér mbulimin e kostos. :

Neni 73

Detyrimet financiare

1. Tarifa pércaktohet sipas: a) sipérfages totale té tabelés; b) zonés sé qytetit ku ndodhet
ndértesa/fasada; ¢) natyrés sé aktivitetit reklamues (komercial, kulturor, social). 2
2. Diferencimi i tarifave kryhet, si mé poshté: a) Pér reklamimin komercial aplikohet tarifa
e ploté; b) Pér reklamimin kulturor, aplikohet tarifé simbolike deri né 80 %,me vendim té
késhillit bashkiak, ndérsa reklamimi pér aktivitete té bashkisé pérjashtohet nga tarifimi dhe
realizohet me njoftime publike, fushata informuese emergjente, etj. o0 e
Neni 74
Masat administrative

1. Né rast se konstatohen shkelje t€ kushteve té lejes, ndaj subjektit do t€ merren masa
administrative, sipas pércaktimeve té ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin
e territorit”, dhe ligjit nr. 10 279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”,

IR N i |



7. Bashkia ka té drejté té sekuestrojé strukturat reklamuese, té vendosura né kundérshtim
me ligjin, deri né shlyerjen e detyrimeve financiare nga subjekti.

3, Zbatimi i kétyre masave nuk pérjashton pérgjegjésiné penale ose civile té subjektit, nése
nga shkeljet &shté shkaktuar dém ndaj personave, apo pasurisé publike/private.

4. Né rast mosreagimi brenda afatit & dhéné, aktiviteti né hapésirén publike t& zén¢
pezullohet deri né korrigjimin e shkeljes, por jo mé shumé se 45 dité.

5. Nése shkelja nuk korrigjohet brenda afatit, leja anulohet, tabela sekuestrohet, higet, dhe
subjekti ndalohet té riaplikojé pér njé periudhé 2 vjegare nga data ¢ anulimit.

KREU VIII
SHFRYTEZIMI I HAPESIRAVE PUBLIKE PER ZHVILLIMIN E PANAIREVE
DHE VENDOSJA E VEPRAVE ARTISTIKE DHE PERKUJTIMORE

Neni 75
Pérshkrimi i pérgjithshém i aktivitetit

I. Ky kre pércakton kushtet dhe rregullat pér shirytézimin e hapésirave publike pér
organizimin e panaireve té pérkohshme, té cilat mund t€ kené karakter tregtar, k‘&l'l,gur’og_,.
artizanal, gastronomik, turistik, promovues dhe pér ofrimin e shérbimeve t€ ndryshme.
Panairet kané karakter t& pérkohshém dhe nuk mund té zgjasin mé shumé se 30 dité.

2. Panairet zhvillohen kryesisht né hapésirat e paracaktuara nga bashkia, por me kérkesé te
organizatoréve mund t€ lejohet edhe né hapésira € tjera jot € paracaktuara, né pérputhje
me njé plan té detajuar, i cili siguron respektimin e standardeve € sigurisé dhe evakuimit,
garanton lévizjen e liré t€ qytetaréve, si dhe ruajtjen e funksionalitetit t& hapésirés publike.

Neni 76

Aktivitetet ¢ lejuara dhe té ndaluara '
1. Lejohet organizimi i panaireve pér zhvillimin e aktiviteteve tregtare, an:izamilé:
gastronomike, si dhe panaireve té librit, artit, turizmit dhe kulturés. (R L O
2. Nuk lejohet organizimi i panaireve qé pérfshijné tregtimin, ekspozimin e produkteve té
paligjshm, t& produkteve qé cenojné shéndetin publik, siguriné dhe estetiken urbane.

Neni 77
Pajisjet e lejuara, format, materialet dhe ngjyrat

1. Pajisjet dhe clementet, q&¢ pérdoren né organizimin ¢ panaireve, duhet t€ jené té
pérkohshme, dhe té harmonizuara me hapésirén publike. Lejohen stenda dhe struktura té
¢montueshme, ¢adra dielli ose tenda té lévizshme me material rezistent ndaj zjarrit.

2. Arkitektura e pajisjeve dhe vendosja e pérgjithshme duhet t€ jené t& dizajnuara me
kujdes, né harmoni me ambientin pérreth, objektet ekzistuese dhe peizazhin urban;, - w |
3. Reklamimi i panairit lejohet vetém brenda hapésirés sé panairit, pérmes posteraye,
tabelave ose elementeve dekorative 1é pérkohshme. Shkarkimi i mallrave lejohet vetém-né
zonat e pércaktuara, pa penguar lévizjen e kémbésoréve. Automjetet e furnizimit duhet 1&
largohen menjéheré pas kryerjes sé shkarkimit. Cdo panair duhet té keté njé plan siguric i



cili pérfshin rrugét e evakuimit, pikat e grumbullimit, hyrje-daljet pér mjetet ¢ emergjencés
dhe masat e parashikuara pér menaxhimin e situatave té jashtézakonshme.
Neni 78
Masa e shfrytézimit té hapésirés publike dhe distancat

1. Sipérfagja e hapésirés publike e cila shfrytézohet pér organizimin ¢ panairit pércaktohet
né planin e detajuar té panairit, i cili duhet t€ miratohet paraprakisht nga bashkia. Gjaté
organizimit té panairit, duhet té sigurohet njé korridor minimal prej 300 cm pér qarkullimin
¢ kémbésoréve. Mes rreshtave té stendave duhet té krijohen korridore paralele, t& cilat
mundésojné 1évizjen e liré dhe daljen emergjente té gytetaréve.

Organizatori éshté i detyruar t& hartojé dhe té zbatojé njé plan sigurie dhe emergjencash, 1
cili pérfshin, ndér té tjera; a) krijimin e korridoreve 1€ qarta dhe (& dukshme pér dalje
emergjente, t€ pajisura me sinjalistiké, b) vendosjen e pikave t&€ ndihmés sé 5hp<.]tc dhe
pajisjeve t& fikjes sé zjarrit né vendet ¢ pércaktuara; c) bashképunimin me Pollcme
Bashkiake dhe shérbimin zjarrfikés pér sigurimin ¢ zbatimit t€ masave t€ emergjencés; ¢)
sigurimin e personelit t& trajnuar pér menaxhimin e situatave emergjente dhe evakuimin ¢
qytetaréve né ményré t& sigurt; d) pajisien me njé sigurim civil t& detyrueshém pér
mbulimin e démeve t&¢ mundshme ndaj qytetaréve dhe hapésirés publike. :

Neni 78
Procedura e aplikimit pér leje

1. Aplikimi pér lejen e organizimit té panairit duhet té béhet t€ paktén 45 dité para datés
sé planifikuar té zhvillimit t€ tij. Kérkesa béhet né “e-Albania”, népérmjet formularit
standard duke paragitur; a) Plan vendosjen e detajuar té panairit, me shépimin e
stendave, korridoreve dhe hapésirave shérbyese; Cdo stendé duhet té paragitet néjplan,
prerje dhe pamje, duke treguar llojin ¢ saj dhe dimensionet e t€ gjitha clementeve
pérkatése. b) Genplanin, i cili duhet té pasqyrojé gjendjen ekzistuese dhe até té
propozuar, 1€ pajisur me legjendén pérkatése, dhe té jeté i pasuruar me elementcl dhc
kontekstin urban, ¢) Pamjen 3D dhe fotomontazhe t€ projektit t€ panairit, rnq,
specifikimet e materialeve té pérdorura, i cili duhet té jet€ i punuar dhe i firmosur nga
projektues i licencuar, dhe duhet t’ju pérmbahet me rigorozitet parametrave t& vendosur
né kété rregullore; ¢) Licencén dhe deklaratén e pérgjegjésisé profesionale té
projektuesit té dokumentacionit teknik; d) Pérshkrimin e aktivitetit, listén e
ekspozuesve, oraret, skicén e evakuimit dhe kohézgjatjen e zhvillimit; dh) NIPT-in dhe
pagesén e detyrimeve tatimore; e) Vértetimin higjieno-sanitare pér aktivitetet
ushgimore, ku produktet ushgimore duhet té ekspozohen né njé lartési minimale; prej
50 cm nga toka; €) Planin e sigurisé, evakuimit dhe menaxhimit t€ mbetjeve. g

Neni 79 '
Afatiilejes i
1. Afati i lejes pér organizimin e njé panairi éshté 30 dité kalendarike, duke pércaktuar
orarin ¢ pérditshém. Leja mund (€ jepet deri 2 here brenda vitit pér aktivitete sezonale.

Neni 80

Ndalimet dhe kufizimet né shfrytézimin ¢ hapésirés publike



1. Ndalohet zhvillimi i panaireve né hapésira publike pa leje.

2. Nuk Iejohet mbipopullimi i hapésirés publike pértej sipérfaqes sé pércaktuar.

3. Ndalohet ndrigimi verbues gé krijon ndotje vizuale, si dhe pérdorimi i aparaturave fonike
me volum tej normave t€ lejuara qé shkakton shqetésim publik

4. Ndalohet pérpunimi i ushqimeve té pérgatitura né vend pa pérmbushur kushtet
higjienikosanitare té miratuara, né ményré qé rrezikojné shéndetin publik.

5. Ndalohet zhvillimi i panaireve né zonat ¢ mbrojtura historike ose kulturore pa lejen ¢
posagme t& institucioneve pérkatése. Né kéto zona lejohen vetém aktivitete me KaraKter
artizanal, kulturor, turistik ose pér promovimin e arkitekturés.

6. Ndalohet vendosja ¢ materialeve ose mesazheve qé nxisin dhuné, diskriminim ose
urrejtje ose pérmbajné propagandé né kundérshtim me ligjin.

Neni 81
Mirémbajtja e hapésirés dhe menaxhimi i mbetjeve gjaté panaireve
1. Organizatori i panairit ésht€ i detyruar té sigurojé mirémbajtjen dhe pastrimin ¢ hapésirés
publike gjaté gjithé kohézgjatjes sé panairit dhe menjéheré pas pérfundimit té tij. Ai duhet
té kujdeset pér hapésirén publike, né njé rreze prej té paktén 10 m nga perimetri i zonés.
2. Grumbullimi dhe largimi i mbetjeve duhet té kryhen ¢do dit€, si dhe sa heré g¢ arrihet
kapaciteti maksimal i venddepozitimit t& pérkohshém t€ mbetjeve. i "3RS v ik
3. Organizatori éshté i detyruar t& vendosé kosha té diferencuar pér mbeturina organike,
plastike metalike duke siguruar standartet e higjienés.
Neni 82
Kthimi i hapésirés publike

1.0rganizatori éshté i detyruar té krycjé pastrimin bazik té€ hapésirés, largimin ¢

mbetjeve té dukshme brenda 1 ore nga mbyllja e aktivitetit, ndérsa larja, duhet té kryhet

brenda 4 oréve nga mbyllja e aktivitetit dhe jo mé voné se ora 6:00 e dités pasuese.

2. Né rast mospérmbushjeje té kétij detyrimi, té gjitha kostot e rikthimit t& hapésirés né

gjendjen fillestare i faturohen organizatorit si barré financiare.

Neni 83 P
Detyrimet financiare dhe tarifat

1. Tarifa pér zénien e hapésirés publike gjaté organizimit té panaireve percaktphgn n;

bazé té faktoréve té méposhtém: a) Sipérfaqja ¢ zéné€ nga panairi né m?*; b) Kohézgjatja

e zhvillimit t€ panairit; ¢) Zona e gytetit ku zhvillohet panairi.

2, Tarifat; a) Pér panairet komerciale aplikohet tarifa e ploté; b) Pér panairet kulturore

dhe artizanale aplikohet tarifé e reduktuar me vendim té késhillit bashkiak, né pérputhje

me interesin publik, ¢) Panairet e organizuara nga bashkia pérjashtohen nga tarifimi.

3. Té ardhurat pérdoren pér mirémbajtjen dhe zhvillimin e hapésirave publike né qytet.

4, Pagesa e tarifés pér zénien e hapésirés publike dhe depozitimi i garancisé financiare

jané kushte t€ domosdoshme pér [€shimin e lejes s€ panairit.

Neni 84
Vendosja e veprave artistike dhe pérkujtimore né hapésirat publike 43 ,‘ [ 5



1. Vendosja e veprave artistike dhe pérkujtimore né€ hapésirat publike té territorit té
bashkisé lejohet me qéllim promovimin e kulturés dhe identitetit lokal, né pérputhje me
rregullat e pércaktuara né kété rregullore.
2. Aplikimi pér vendosjen e veprave artistike dhe pérkujtimore né hapésirat publike
kryhet né sistemin elektronik unik nga institucione kulturore, arsimore ose subjekte té
tjera té autorizuara, € shogéruar me dokumentacionin pérkatés teknik dhe artistik,
pérfshiré pérshkrimin e veprés, autorésing, materialet, pérmasat dhe vendndodhjen.
3. Struktura pérgjegjése shqyrton kérkesén, duke vlerésuar kriteret urbanistike,
kulturore dhe té sigurisé publike si dhe siguron marrjen ¢ miratimit pérkatés nga
komisioni pér artin né hapésirat publike, n€ munges¢ t€ miratimit aplikimi refuzohet..
4. Leja pér vendosjen ¢ veprave artistike dhe pérkujtimore miratohet nga kryetari i
bashkisé me afat deri né 1 vit, ndérsa mbi 1 vit miratimi béhet nga Késhilli Bashkiak
5. Pér rastet kur kérkesa pér vendosjen e veprave artistike dhe pérkujtimore paraqitet
nga institucione publike, nuk aplikohet tarifé pér shfrytézimin e hapésirés pubiik'é; :
7. Bashkia ka té drejté té kérkojé heqgjen e veprés artistike ose pérkujtimore, n'e',‘ rast, s
ajo cenon siguring publike, rendin urban dhe interesin publik. S
Neni 85
Masat administrative
| Né rast se konstatohen shkelje t& kushteve té lejes, ndaj subjektit do t& merren masa

administrative, sipas ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, té ligjit nr.
10 279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet administrative.

KREU IX

SHFRYTEZIMI 1 HAPESIRAVE PUBLIKE PER AKTIVITETE PROMOVUESE,
ARTISTIKE, KULTURORE, AKTIVITETE POLITIKE E TE TIERA 8 S
. ),l‘_’ l.:‘

Neni 86
Pérshkrimi i pérgjithshém i aktivitetit

1. Ky kre rregullon kushtet, kriteret dhe procedurat pér zhvillimin e aktiviteteve promovuese,

artistike, kulturore, edukative, sociale, fetare, politike dhe t€ tjera.

2. Qéllimi i kétyre aktiviteteve éshté gjallérimi i jetés gytetare, nxitja e pjesémarrjes publike dhe
a . .- o . .. .. - . A ¥ ) - ‘ 3

shfrytézimi i hapésirave publike né ményré funksionale. L

3. Aktivitetet zhvillohen vetém pas miratimit paraprak té bashkisé né pérputhje me kété rregullld'rc‘;
si dhe me legjislacionin specific pér aktivitete publike, fetare, dhe fushatat politike.

4, Né hapésirat publike me vlera historike, kulturore lejohen vetém aktivitete, té cilat nuk
démtojné integritetin dhe karakterin e tyre.




Neni 87
Aktivitetet ¢ lejuara dhe té ndaluara

1. Lejohen:a) aktivitete promovuese pér produkte ose shérbime. b) aktivitete kulturore dhe artistike
(koncerte, ekspozita, shfagje teatrale etj.); ¢) aktivitete argétuese, lodra; ¢)aktivitete sociale dhe
fetare; d) aktivitete pér promovimin ¢ arkitekturés né zhvillimin ¢ territorit; dh) aktivitete politike
né pérputhje me legjislacionin pér tubimet publike; e) aktivitete t€ tjera t& ngjashme.

2. Nuk lejohen aktivitete qé: a) cenojné rendin publik, sigurin€ ose qarkullimin e liré & qytetaréve;
b) nxisin dhuné, diskriminim ose pérmbajné propagandé né kundérshtim me ligjin; c¢) vendosin
barriera ose struktura té pérhershme né hapésirén publike pa miratim; ¢) ushtrojné shitje' apo
ekspozim mallrash jashté tipologjisé sé miratuar; d) pérdorin pajisje fonike ose ndriguese qé tej
normave (& lejuara; dh)zhvillohen né zona me vlera historike, arkecologjike ose té gjelbra.

Neni 88
Pajisjet dhe elementét e lejuar

1. Pér zhvillimin e aktiviteteve lejohen: a) skena, podium dhe struktura t€ pérkohshme,té
certifikuara pér rezistencé ndaj kushteve atmosferike; b) sisteme zéri dhe ndrigimi me volum dhe
intensitet, né pérputhje me normat ligjore pér zhurmat dhe ndotjen akustike, duke shmangur
ndrigimin verbues ¢) ¢adra, stenda dhe elemente promovuese, té ndértuara me materiale rezlstcnle
ndaj kushteve atmosferike dhe té certifikuara kundér zjarrit; ¢) materialet e reklamimit x’et’en'l
brenda hapésirés sé miratuar me leje, né formé té pérkohshme; d) gjeneratoré ose pajisje ndihmése
energjie vetém nése jané té izoluar akustikisht dhe pérmbushin standardet mjedisore. Lidhjet me
energjin€ elektrike duhet t€ verifikohen nga strukturat dhe organet pérgjegjése té€ kontrollit.

2.Arkitektura dhe vendosja e pajisjeve duhet té jeté estetike, funksionale, e sigurt dhe né harmoni
me hapésirén publike dhe objektet pérreth, N& hapésirat me vlera historike, kulturore ose mjedisore
lejohen vetém struktura minimale dhe né pérputhje me miratimin paraprak té institucioneve
pérgjegjése, sipas fushés konkrete t€ pérgjegjésise.

3. Automjetet ¢ furnizimit dhe materialet shtesé lejohet t€ géndrojné vetém gjaté orarit té
pércaktuar dhe duhet té largohen pas shkarkimit pa penguar garkullimin e lire té qytetaréve.. +
Neni 89 A e

Masa e shfrytézimit t€ hapésirés publike dhe distancat

1. Shfrytézimi i hapésirés béhet sipas plan vendosjes té miratuar nga bashkia duke siguruar nJe
korridor kalimi me gjeresi prej 300 cm pér levizjen e kémbésoréve.

3. Pér aktivitete me pjesémarrje t€ larté, organizatori €shté i detyruar té hartojé plan sigurie dhe
emergjencash si; a) korridore pér evakuim, me sinjalistiké té dukshme dhe ndrigim té mjaftueshém;
b) pika t¢ ndihmés sé€ shpejté, c) mjete zjarrfikése, té vendosura sipas planit t& miratuar; ¢) kufizime
t¢ flukseve té pjesémarrésve; d) bashképunim me Policiné Bashkiake dhe institucionet pérgjegjése.



4. Kur aktiviteti ndikon né garkullimin rrugor, bashkia pércakton né leje masat e nevojshme pér
bllokim ose devijim trafiku, duke njoftuar paraprakisht Policiné Bashkiake dhe qytetarét.

5. Bashkia, né bazé té vlerésimit té kapacitetit té hapésirés, mund t€ vendosé kufizime né numrin
maksimal té pjesémarrésve pér té garantuar siguriné dhe funksionalitetin e hapésirés publike.

Neni 90
Dokumentacioni dhe procedura e aplikimit pér leje.

1. Organizatori paraget né “e-Albania” kérkesén pér leje sipas formularit TIP, b) pérshkrimin ¢
detajuar té aktivitetit dhe géllimit té tij; ¢) genplanin, i cili duhet té pasqyrojé gjendjen ekzistuese
dhe até té propozuar, ¢) plan vendosjen té pérgatitur dhe firmosur nga projektues té licencuar, si
dhe duhet t'u pérmbahen me rigorozitet parametrave té vendosur né kété rregullore, duke pérfshiré
edhe organizimin e brendshém té lévizjes s€ publikut, hyrjet dhe daljet, rrugét e emergjenceés,
kontrollet ¢ sigurisé dhe ¢do element tjetér 1€ nevojshém. d) pér aktivitete me pjesémarrje masive,
planin e sigurisé dhe plan vendosjen, t€ miratuara nga profesionist i licencuar; dh) né rastet'ku
vendoset skené, projektin teknik té detajuar t€ skenés, i firmosur dhe i vulosur nga projei(mcm i
licencuar, i shogéruar me deklaratén e pérgjegjésisé profesionale dhe licencén pérkatése, si dhe
projekti elektrik duhet té verifikohet nga strukturat dhe organet pérgjegjése té kontrollit, sipas
kérkesave teknike né fuqi. €) licencén dhe deklaratén ¢ pérgjegjésisé profesionale té projektuesit
t¢ dokumentacionit teknik; &) dokumentin ¢ identifikimit ose NIPT-in dhe vértetimin tatimor; f)
miratimin nga institucionet pérkatése pér aktivitete me karakter politik ose fetar; g) planin pér
menaxhimin e mbetjeve dhe pér pastértité; gj) planin e sigurisé dhe té emergjencave pér aktivitetet
me pjesémarrje masive; h) pér aktivitete ushgimore, certifikatén higjieno-sanitare dhe librezén
shéndetésore si dhe produktet ushgimore duhet té€ ekspozohen jo mé afér se 50 cm nga toka.

2. Aplikimi béhet t€ paktén 30 dité para zhvillimit té aktivitetit, shqyrtimi i dokumcnlacxoml kr)*}}gt
brenda 10 ditéve, dhe vendimi pérfundimtar jepet brenda 20 ditéve kalendarike. e
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3. Pér aktivitete politike ¢ fetare, aplikimi béhet jo mé voné se 10 dité para aktivitetit, shqyrtimii
dokumentacionit kryhet brenda 3 ditéve dhe vendimi jepet brenda 5 ditéve kalendarike

4. Pér aktivitete qé nuk kané karakter politik ose fetar dhe qé nuk kérkojné mnratlmc
ndermsutucnonalc ndiget proceduré e pérshpejtuar, si mé poshté: a) Afatet pérgjysmohen;’ b)
Aplikohet njé tarifé shtesé e pércaktuar nga késhilli bashkiak, pérveg tarifés standarde.

5. Pér aktivitetet sociale t€ organizuara nga organizata jofitimprurése, aplikimi kryhet me tarifa té
reduktuara me vendim té késhillit bashkiak. Pér aktivitetet e organizuara nga bashkia, aplikimi
zévendésohet me miratimin e planit té€ aktivitetit nga kryetari i bashkisé.

Neni 91
Afati i lejes b sk A
1. Leja jepet pér njé periudhé maksimale prej 1 muaj, me orar té pércaktuar né leje.

2. Pér aktivitete t€ pérséritura ose specifike, afati nuk mund t¢ kalojé 6 muaj brenda njé viti



3. Duhet té respektohen kufizimet ligjore pér muzikén dhe nivelin e zhurmés né€ hapésirat publlke
NE rast té shkeljes sé orarit ose té normave té zhurmeés, bashkia revokon lejen.

Neni 92
Ndalimet

Shirytézimi i hapésirés publike ndalohet né rastet e: a) zhvillimit (€ aktivitetit pa leje; b)
shfrytézimit té hapésirés pér géllime té tjera nga ato té miratuara; ¢) vendosjes s€ strukturave 1&
pérhershme; ¢) pérdorimit (& pajisjeve fonike mbi normat ligjore dhe ndrigimit verbues; d)
pérdorimit té hapésirés pér magazinim mallrash, ose ambalazhesh jashté hapésirave t& pércaktuara;
dh)aktiviteteve qé cenojné qarkullimin ose siguriné publike duke pérfshiré bllokimin ¢ korridoreve
té emergjencés; ¢) shitjes ose ekspozimit té mallrave jashté tipologjisé s€ miratuar né leje, €)
organizimit té aktiviteteve me pérmbajtje diskriminuese, té dhunshme, pornografike ose q& nxisin
urrejtje racore, fetare, etnike, politike etj.; f) pérdorimit té fishekzjarréve ose materialeve 1&
rrezikshme pa autorizim; g) zhvillimit t& aktiviteteve me vlera historike, arkeologjike ose
mjedisore pa miratimin e institucioneve pérgjegjése sipas fushés konkrete 1¢ pérgjegjésise,

Neni 93
Mirémbajtja e hapésirés publike

Organizatori éshté pérgjegjés pér hapésirén pérreth, né njé rreze nga perimetri prej 10 m pér
aktivitete té zakonshme dhe 20 m pér aktivitete masive. Ai éshté i detyruar té sigurojé pastértiné
dhe mirémbajtjen e hapésirés publike Mbetjet grumbullohen né venddepozitime t& perkéhshmc
nga njé subjekt i ligensuar dhe largohen rregullisht. PR i)
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Neni 94
Kthimi i hapésirés publike

1. Pas pérfundimit té aktivitetit, organizatori éshté i detyruar t¢ kryejé pastrimin bazik & hapésirés
(largimin ¢ mbetjeve té dukshme dhe ushqimore) brenda 2 (dy) oréve nga mbyllja e aktivitetit.

2. Pastrimi pérfundimtar dhe rikthimi i hapésirés publike né gjendjen fillestare duhet t& kryhet jo
mé voné se ora 06:00 e dités pasuese.

3. Né rast mospérmbushjcje té kétyre detyrimeve, bashkia ndérhyn pér pastrimin dhe nkthlmm e
hapésirés, duke zbritur kostot pérkatése nga garancia financiare e depozituar nga orgamzaton 0se;
kur kjo nuk mjafton, duke ia faturuar drejtpérdrejt organizatorit sipas procedurave ligjore né fugi.

Neni 95
Detyrimet financiare

| 1
1. Organizatori duhet té paguajé tarifén, e cila pércaktohet mbi bazén e: a) sipérfages s¢ zén¢ m*;
b) kohézgjatjes sé aktivitetit; c) zonés sé qytetit ku zhvillohet aktiviteti.

2. Diferencimi i tarifave béhet, si mé poshté vijon: a) Pér aktivitetet promovuese dhe komerciale,
tarifa ¢ ploté; b) Pér aktivitetet kulturore, artistike, sociale, humanitare apo fetare, tarifé e reduktuar




deri né 70 %, sipas VKB, né pérputhje me interesin publik té aktivitetit; ¢) Aktivitetet e organizuara
nga bashkia pérjashtohen nga tarifa; ¢) Pér procedurén e pérshpejtuar aplikohet tarifé shtesé, ¢
miratuar nga késhilli bashkiak.

3. Pérveg tarifés, organizatori éshté i detyruar té depozitojé njé garanci financiare té kthyeshme, €
cila pérdoret pér té mbuluar kostot e pastrimit, rikthimit € hapésirés dhe ¢do démtim té shkaktuar.

4, Té ardhurat nga tarifat destinohen pér: a) mirémbajtjen dhe pastrimin e hapésirave publike; b)
pérmirésimin e infrastrukturés urbane; c) financimin e aktiviteteve kulturore dhe sociale.

Neni 96
Masat administrative

1.Né rast se konstatohen shkelje té lejes, ndaj subjektit merren masa administrative, sipas ligjit nr.
107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, 1€ ligjit nr. 10 279, daté 20.5.2010, “Pér
kundérvajtjet administrative”, ku do té konsiderohen shkelje;

a) ushtrimi i aktivitetit né njé hapésiré mé té¢ madhe se ajo e pércaktuar né leje; b) instalimi i
pajisjeve pa leje; ¢) mosmirémbajtja e pajisjeve, kur kjo pérbén rrezik pér jetén e qytetaTéVC ¢)
mosmbajtja pastér e hapésirés sé shfrytézuar; d) mosshlyerja e tarifés brenda afatit; dh)vazhdimi,i
aktivitetit edhe pas mbarimit té afatit t& pércaktuar né leje; e) shfrytézimi i hapésirés pér aktivitet
tjetér; &) vendosja e barrierave qé pengojné qarkullimin dhe aksesin publik.

KREU X
SHFRYTEZIMI I HAPESIRAVE PUBLIKE - PLAZHE

Neni 97
Pérshkrimi i pérgjithshém i aktivitetit 5L 5 s
1. Ky kre pércakton kushtet dhe rregullat pér shfrytézimin e hapésirave publike bregdetarg dhe
ligenore/lumore pér zhvillimin ¢ aktiviteteve rekreative dhe shérbyese, duke ruajtur aksesinte liré
dhe té barabarté té qytetaréve né plazhe si hapésira publike me funksion social dhe mjedisor.

2. Shfrytézimi i hapésirave té plazheve duhet té respektojé kéto parime: a) ruajtjen e integritetit t&
peizazhit natyror vijés bregujore; b) mbrojtjen dhe menaxhimin e géndrueshém té mjedisit dhe
burimeve ujore; ¢) zbatimin e legjislacionit sektorial né fuqi pér ujérat ¢) sigurimin e pérdorimit
publik pa diskriminim me akses té garantuar pér persona me aftési € kufizuara; d) detyrimin pér
té garantuar standardet minimale t€ sigurisé né plazh, duke pérfshiré rojet e plazhit dhe sinjalistikén

3. Né rast mospérputhjeje midis késaj rregulloreje dhe akteve té tjera nénligjore né fugi, kané
pérparési dispozitat € VKM nr. 649, daté 16.10.2024, “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet
dhe kriteret e ushtrimit t€ veprimtarisé sé€ stacionit té plazhit™”, té ndryshuar. ik a4

Neni 98 i i

Tipologjité e plazheve dhe kushtet e shfrytézimit




1.Plazhet klasifikohen sipas tipologjive té pércaktuara né VKM nr. 649, daté 16.10.2024, “Pér
miratimin e rregullores ‘Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té veprimtarisé sé stacionit té plazhit™”,
té ndryshuar, si mé poshté: a) Tipi A (plazhe té urbanizuara) hapésira bregujore t& pajisura me
shérbime t¢ plota turistike dhe rekreative, ku pércaktohen sipérfage té€ konsiderueshme pér
shfrytézim népérmjet kontratave té miratuara nga institucionet pérgjegjése sipas fushés konkrete
1€ pérgjegjésisé; b) Tipi B, plazhe pjesérisht té urbanizuara, hapésira bregujore me shérbime bazg,
ku garantohet akses i liré dhe i gjeré i publikut; ¢) Tipi AB plazhe té€ kombinuara, hapésira
bregdetare té cilat pérmbajné elemente 1€ tipit A dhe B, sipas planit té¢ miratuar nga autoritetet
pérgjegjése; ¢) Tipi C, plazhe té virgjra, hapésira bregujore t€ paurbanizuara, t¢ mbrojtura, ku
lejohet vetém pérdorimi individual dhe jo shfrytézimi ekonomik.

2. Kushtet e shfrytézimit, llojet e shérbimeve 1é lejuara dhe distancat ndérmjet hapésirave té
shirytézimit pércaktohen né planin e miratuar té plazhit, né pérputhje me vendimin nr. 6{19,. daté
16.10.2024, té Késhillit té Ministrave, (¢ ndryshuar, dhe aktet e tjera nénligjore né fugi: 7 7911
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3. Cdo shfrytézim i plazheve duhet t€ kryhet né pérputhje me tipologjiné pérkatése dhe né respekt
té detyrueshém té parimeve té mbrojtjes s¢€ mjedisit, t€ garantimit t¢ aksesit publik.

Neni 99 a0
Veprimtarité e lejuara dhe té ndaluara né hapésirat e plazheve

1.Né hapésirat publike té plazheve lejohet: a) Vendosja e shezlloneve, ¢adrave dhe pajisjeve té
lévizshme pér pérdorim nga pushuesit né pérputhje me vendimin nr. 649, daté 16.10.2024, t&
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit té
veprimtarisé sé stacionit té plazhit™”, té ndryshuar; b) Ofrimi i shérbimeve té pérkohshme
gastronomike dhe freskuese pa ndérhyrje né réré, me karakter té gmontueshém, pas pérfundimit
afatit té pércaktuar né lejen pérkatése, né pérputhje me certifikatat higjieno sanitare né tuql ¢)
Organizimi i aktiviteteve sportive dhe rekreative qé nuk sjellin ndikim t& pérhershém” mbi
hapésirén publike, g€ nuk cenojné siguriné dhe aksesin publik; ¢ ) Zhvillimi i aktiviteteve duke
respektuar oraret dhe kufizimet pér zhurmén, dhe veprimtari té tjera. -

2. N¢ hapésirat publike té plazheve ndalohen rreptésisht: a) ndértimet e pérhershme ose strukturat
sezonale t€ pérkohshme pa lejen e posagme té Késhillit Kombétar té Territorit dhe Ujit (KKTU);
b) ¢do formé bllokimi ose kufizimi i aksesit publik drejt bregut t€ ligeneve; ¢) veprimtarité qé
shkaktojné ndotje té ujit, rérés, ajrit ose t€ mjedisit pérreth; ¢) parkimi ose qarkullimi i automjeteve
mbi réré, pérveg mjeteve té shérbimit dhe emergjencés; d) pérdorimi i pajisjeve fonike dhe muzikés
me volum mbi normat e lejuara ligjore ose jashté orareve t€ miratuara; dh)¢do veprimtari fjeter qé

bie ndesh me parimet mbrojtjes sé mjedisit dhe garantimit té drejtés sé qytetaréve pér akses'té Ilrc
S VR

Neni 100 S
Pajisjet dhe shérbimet e detyrueshme né plazhe

1.Subjekti duhet té garantojé vendosjen e pajisjeve dhe shérbimeve si gadra, shezllone dhe tavolina
té lehta, t€ lévizshme dhe t& ¢montueshme, né pérputhje me sipérfagen e miratuar né leje; b)
struktura té€ lévizshme t€ pérkohshme pér shérbime ndihmése c) tualete publike funksionale,




pérfshiré tualete té pérshtatura pér persona me aftési té kufizuara té certifikuara) struktura té
pérkohshme pér rojet e plazhit; d) sinjalistiké té dukshme dhe t€ lexueshme pér numrat e
émergjencés (ambulancé, polici, zjarrfikése); dh) vendosje té bovave ¢do 30-50 metra, pér ndarjen
e zonés sé notimit; deri né 200 m pér plazhet e tipit A; deri né 100 m pér plazhet e tipit B; €) Zona
1é veganta pér mjetet lundruese, me tabelé “Zoné e panotueshme”, né gjuhén shqipe dhe anglisht.

Neni 101
Masa e shfrytézimit té hapésirés publike dhe distancat

1. Sipérfagja e hapésirés publike q¢é mund t& shfrytézohet pér veprimtari dhe shérbime né plazh
pércaktohet né planin e miratuar té plazhit, né pérputhje me vendimin nr. 649, daté 16.10.2024, té
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullores ‘Pér kushtet dhe kriteret ¢ ushtrimit n,
vepnmtanse s€ stacionit té plazhit’”, 1€ ndryshuar. :

3. Respektimi i brezave té liré nga vija e ujit, t& destinuar pér lévizjen e liré t&é pushuesve,
pércaktohet me vendim té Késhillit Kombétar té Territorit dhe Ujit.

3. Distanca minimale ndérmjet rreshtave té shezlloneve duhet té jeté jo mé pak se 200 cm.

4. Shkarkimi i mallrave, furnizimi dhe shérbimet logjistike t€ subjekteve qé ushtrojné veprimtari
né plazh kryhen vetém né oraret e pércaktuara nga bashkia.

Neni 102 oAt e

Afati dhe orari i lejes pér shfrytézimin e plazheve
1. Leja jepet pér aq sa zgjat njé sezon turistik, me orar té pércaktuar né leje.
Neni 103
Zhurmat dhe pérdorimi i pajisjeve fonike !
1. Gjaté gjithé periudhés sé shfrytézimit t€ hapésirés publike, subjektet, qé ushtro_me
; veprimtari né plazh, duhet té respektojné kufijté e lejuar té€ zhurmés dhe ndotjes akustike.
Neni 104
Mirémbajtja e hapésirés publike

1. Subjekti éshté i detyruar (€ sigurojé mirémbajtjen e plazhit dhe té hapésirés pérreth.

2. Detyrimet e subjektit pérfshijné, a) mbajtjen e plazhit té pastér gjaté gjithé kohezgjat_[eq s€
shirytézimit; b) kujdesin pér hapésirén pérreth, né njé rreze prej 20 m; c) Vcndosy:n dhe
mirémbajtjen e koshave e té vendgrumbullimeve pér mbeturinat; ¢) largimin e mbetjeve ¢do dité.

Neni 106
Kthimi i hapésirés publike

1. Pas pérfundimit té lejes s€ shfrytézimit, subjekti €shté i detyruar ta rikthejé né gjendjen fillestare
hapésirén brenda S ditéve, e cila nénkupton pastrimin € ploté, largimin e paisjeve dhe rivendosjen
¢ elementéve t€ ambjentit natyror si¢ ka gené pérpara.

2. Subjekti éshté pérgjegjés pér ¢do démtim té hapésirés publike qé mund té keté ndodhur gjaté

periudhés sé shfrytézimit dhe pér obligimin e riparimit ose rikthimit t€ saj né gjendjen origjimale.”
S . YY S




3. Né rast mospérmbushjeje té detyrimeve t€ kétij neni, bashkia ndérhyn pér rikthimin e hapésirés
dhe kostot pérkatése i faturohen subjektit.

Neni 107
Detyrimet financiare

1. Subjektet, g€ ushtrojné veprimtari né hapésirat publike ligenore dhe lumore, duhet t& paguajné
tarifa pér zénien e hapésirés, né pérputhje me vendimet ¢ késhillit bashkiak.

2. Llogaritja e tarifés béhet duke marré parasysh: a) Sipérfagen e zéné m?, t€ pércaktuar né lejen ¢
dhéné; b) Tipin e aktivitetit, p.sh. shezllone, shérbime gastronomike, aktivitete sportive, kulturore
ose promovuese; ¢) Periudha e shirytézimit ¢ pércaktuar né lgje; ¢ ) Kategoriné e plazhit A, B, AB
ose C, sipas tipologjisé sé pércaktuar né¢ VKM nr. 649, daté 16.10.2024.

Neni 108
Masat administrative dhe inspektimet

l.Inspektimet e shfrytézimit t€ hapésirés publike ligenore/lumore kryhen nga strukturat
pérgjegjése té turizmit dhe Policia Bashkiake.

2.Né rast konstatimi té shkeljeve, t& cilat pérb&jné kundérvajtje administrative, struktura
pérgjegjése merr masa administrative, sipas ligjit nr. 93/2015, “Pér turizmin”, ndryshuar, ku
subjekti pérgjegjés pér démtim, detyrohet té paguajé shpenzimet pér kthim né gjendjen e
méparshme. Né rast mospérmbushjeje té detyrimit, kostot zbriten nga garancia financiare.

KREU XI
SHFRYTEZIMI I HAPESIRAVE PUBLIKE GJATE NDERTIMIT

Neni 109
Pérshkrimi i pérgjithshém i aktivitetit

ikl

1. Ky kre pércakton kushtet, kriteret dhe rregullat pér shfrytézimin e hapésirave pubhku,
(trotuarcw) gjaté kryerjes s€ punimeve té€ ndértimit kur nuk ka zgjidhje alternative.

2. Shfrytézimi i trotuareve duhet té jeté i pérkohshém, aq sa zgjat aktiviteti i ndértimit, duke
garantuar sigurin€ e kémbésoréve, né zbatim t€ ligjit nr. 8402, daté 10.9.1998, *“Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve té ndértimit”, dhe t€ VKM nr. 448, daté 31.7.2025, “Pér miratimin ¢
rregullores sé€ zbatimit t&€ punimeve té ndértimit dhe té rregullave té kantierit”.

Neni 110
Aktivitetet e lejuara

1.Lejohet: a) Vendosja e skelave pér punime ndértimore né pérputhje me standardet lckmkc b)
Vendosja ¢ barrierave mbrojtése dhe rrethimeve té pérkohshme pér sigurimin e zonés sé punimeve.
¢) Shtrirja ¢ pérkohshme e materialeve ndértimore, vetém né hapésirat ¢ pércaktuara né leje, duke
garantuar gjithmoné njé korridor minimal prej 200 cm pér kalimin e kémbésoréve. ¢) Vendovga e




sinjalistikés paralajméruese dhe ndrigimit gjaté natés. d) Organizimi i korridoreve té sigurta pér
kalimin e kémbésoréve, té aksesueshme edhe pér persona me aftési té kufizuara dhe karroca
fémijésh. dh) Mirémbajtja ¢ pérditshme e hapésirés sé shfrytézuar,

Neni 111
Pajisjet e lejuara, format, materialet dhe ngjyrat

1. Subjekti detyrohet: a) T€ vendosé skela té ¢ertifikuara sipas standardeve teknike né fuqi. b) té
vendosé rrethime té pérkohshme me panele metalike dhe rezistente ndaj kushteve atmosferike ¢)
pamja ballore e rrethimit duhet té€ pérmbajé€ imazhe té projektit t€ miratuar, ndérsa anésoret té jené
té uniformizuara sipas standardeve t€ miratuar nga bashkia. ¢) rrethimi duhet té jeté i pajisur me
té paktén 4 kamera sigurie, me akses online dhe né kohé reale pér strukturat pérgjegjése. d) pajisjet
sinjalistike dhe ndri¢imi gjaté natés jané té detyrueshme, duke pérfshiré tabela t& dukshme; si
“Ndalohet hyrja” dh) pajisjet kundér rénies sé materialeve (rrjeta, mbulesa, platforma mbrojtése)
duhet t& mirémbahen dhe 1é zévendésohen sa heré démtohen. e) té vendosé tabela identifikuese qé
pérfshijné té dhénat e lejes sé ndértimit, sipérfaqen e shfrytézimit dhe pérgjegjésit tekniké. '

2. Masa e shfrytézimit duhet té jeté sa mé i kufizuar, duke 1éné njé korridor prej 200 cm pér kalimin
¢ kémbésoréve dhe rampa pér pérsonat me aftési té kufizuar dhe karroca femijesh.

4. Korridoret e kémbésoréve duhet té mbulohen me konstruksione té géndrueshme, né lartési jo
m¢ pak se 2 m, duke formuar njé tunel pér kalimtarét, t€ pajisur me ndrigim dhe sinjalistiké.

5. Vendosja e materialeve nuk duhet t& pengojé hyrjen né objckte, banesa ose biznese dl'i?:‘riuk;
duhet té bllokojé hyrjet e emergjencés apo rrugét e zjarrfikésve.

Neni 112

£ 11 DN

Procedura ¢ aplikimit pér leje I

1. Kérkesa pér shfrytézimin ¢ hapésirés publike gjaté ndértimit pérfshihet né aplikimin pér leje
ndértimi, dhe duhet specifikuar hapésira, shogéruar me plan vendosje dhe masat e sigurisé.

Neni 113
Afati i lejes
1. Leja jepet vetém pér periudhén e punimeve té miratuara me leje. A
3. Pas pérfundimit té punimeve, hapésira lirohet menjéheré, dhe rikthehet né gjendjen fillestare.
Neni 114
Ndalimet

Shfrytézimi i hapésirés publike ndalohet né rastet e: a) shfrytézimit té hapésirés publike pa leje; b)
shfrytézimit té hapésirés pértej sipérfaqes sé miratuar né leje; ¢) 1énies sé materialeve té ndértimit
Jashté zonés sé pércaktuar dhe pa mbulim mbrojtés; ¢) pengimit té Iévizjes sé kémbésoréve ose
pérdorimit t€ barrierave pa korridor té liré dhe té sigurt; d) lénies sé mbetjeve ndértimore né



hapésirén publike; dh) bllokimit t& hyrjeve né banesa, biznese, institucione publike ose rrugé
emergjence: ) pérdorimit t& materialeve té rrezikshme s kimikate té djegshme etj..

Neni 115
Mirémbajtja
Sefuein sheé i detyruar té mbajé t€ pastér dhe té sigurt hapésirén e shfrytézuar gjaté periudhés sé
Pemimeve, 1€ sigurojé pastrimin e pérditshém, té kujdeset pér hapésirén pérreth, né njé rreze prej
=8 = dhe sigurojé rregullisht mirémbajtjen e sinjalistikés, ndrigimit dhe pajisjeve mbrojtése.
Neni 116
Kthimi i hapésirés publike

1.Pas pérfundimit té punimeve, hapésira publike kthehet né giendjen fillestare brenda 5 ditéve, dhe
pérfshin pastrimin e plotg, largimin e skelave, barrierave, riparimin e démtimit t& trotuarit, dhe né
rast mospérmbushjeje kostot i faturohen subjektit,

Neni 117 tulile g e
Detyrimet financiare 0. on 2

1. Tarifa pércaktohet né bazé t& sipérfages sé zéné né m?, kohézgjatjes sé shfrytézimit dhe zonés
urbane ku kryhen punimet dhe pérditésohen me VKB,

Neni 118
Masat administrative

N¢ rastet kur organet inspektuese konstatojné shkelje té kushteve t¢é pércaktuara né leje, ndaj
subjektit do (¢ merren masa administrative, sipas pércaktimeve té ligjit nr. 107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t& ndryshuar, té ligjit nr. 10 279, daté 20.5.2010, *Pér
kundérvajtjet administrative”, dhe legjislacionit sectorial. ot e

Neni 119
Dispozité kalimtare

L. Deri né krijimin dhe nisjen e funksionimit & Regjistrit Elektronik Unik, kérkesat pér leje mund
t€ paraqiten prané ZN1 né ambjentet e Bashkisé Vau Dejés ose Njesive Administrative.



